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Börjar Ni ångra • • • 

. . . att Ni inte utnyttjade vårt prenumerationserbjudande ? 

Det är lätt att vara efterklok, men i allmänhet lönar det sig dåligt. Vi ger Er emellertid chansen 

att "ångra Er med förtiänst". Trots att lösnummerpriset höits kan Ni fortfarande helårsprenumerera till 

gamla priset, 2.3:75. Men gör det NU I Ni tiänar 9:2.5 på att prenumerera i iämförelse med lösnummer köp ! 

Fyll i, klipp och posta prenumerationskupongen på sid. 2.7. Inget frimärke behövs, Tf A betalar portot! 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
2 februari kommer tredje och 
sista etappen i vår succetäv­
ling VINN OCH VÄLJ !Ett 
länge efterfrågat hobbypro­
jekt, en isjakt för ungdom, 
presenteras och Folke Man­
nerstedt behandlar Simcas 
nya motor ur trimningssyn­
punkt. Fem ägare sätter po­
äng på amerikanska kom­
paktbilen Chevrolet Corvair_ 

OMSLAGSBILDEN 
ör minst sagt unik, den visar ell 
SAS-plan under inflygning på Brom­
ma, men ur en mycket originell vin­
kel. Det ör nömligen planet sjölvt 
som ta!!it bilden eller röllare sagt 
en i stlörtfenan monterad kamera, 
som manövreras från andrepilotens 
plats. Mer om den intressanta foto­
graferingen i en specialartikel på 
sidorna 8-9 i della nummer. 

~KN.SKREVY 

"UNIC" ör namnet på en ny, schweiiisk ""kap­
parat, som introducerats på den svenska mark­
naden_ Den ör unik bl.a. dörför all den drivs av 
ell enda 1,5 vo Ils balleri, som röcker en 'lnånad. 

Veteran bland veteraner ör Alfred Malmkvist i. 
Skurup, som sedan några år fallit för tjusningen 
i all öga och restaurera bilar från forna tider. 
Hör ör samlingens verkliga dyrgrip - en Olds­
mobile 1902. Det finns fler vagnar i logar och lider. 

Rakt ned i ,atomreaktorns innersta stiger den hör 
tyske montören, som tillsammans med hundratals 
kolleger sysslar med Vösllysklands första atom­
kraftverk. Bygget sker vid Kahl och skall så små­
ningom I~verera en max. effekt på 15000 kW. 

Sidova!!n och båt på samma gång var en av ~ 
"sensahonerna" på Engl·ands senaste mc-mössa." 
"Canterbury Belle" ger plats åt två som sido­
vagn och gör dessutam - enligt fabrikanlEiD -
11 knop med en 80 cc motor till sjöss - utan mc_ 
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FACIT 
, 

~lRlOW&iJ 
Svensk kvalitet • l års garanti 
En skrivmaskin är i dagens mo­
derna samhälle en nödvändig ut­
rustning för de flesta familjer. 
Unna Er själv nyttan och nöjet 
av att äga en Facit Privat. Den 
kan bli Er på förmånliga premie­
köpsvillkor, Det är så enkelt: 
Sänd in kupongen med beställ­
ning. Betala 25:- vid leveransen 
och sedan endast 25:- i månaden 

tills maskinen är betald. Om Ni 
inte är nöjd har Ni 8 dagars re­
turrätt och utlagda pengar åter. 
Facit Privat är en svensk kvali­
tetsmaskin från Atvidabergs, såld 
i 110 länder, elegant och lätt­
skriven men samtidigt byggd för 
att tåla många års trägen använd­
ning. Det är helt enkelt den idea­
liska hemskrivmaskinen. 

Säljes av bok· och pappershandlare. 
samt auktoriserade återförsäljare 

GRATIS 

med övn ingsskärm . 
t a ngent bordsschem a och 
hand bok med övn ings­
exempel med fö ljer va r je 
Fac it Priva t samt ett 
snyggt plastöverd rag. 

l"EEaa .. .a~SCZ5am""I"""""""""""I"I.'~ 

Nyårserbiudande 
till denna tidnings 
läsare: 

GUTIS 
Vidstående Hem a rki v m ed 10 fö r va r ings­
rna ppar sa mt skrivmaskinspa pper och ku vert 
lä mnar vi på köpet som en n yår spresent t i ll 
a ll a. som bes täll er en Fa cit Pr ivat nu. T a 
vara på cha nsen a tt få o rdning på Era ha nd­
li nga r . inst i börian a v å re t . i ett m odern t 
h em a rkiv. Hem a rkivet levereras sa mt idig t 
som skrivmaskinen. 
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D Sä nd m ig o m gåe nd e 
Faci t P ri va t a tt beta las på 
P rem ieköp m ed Kr. 25:­
vid lev. och m ed K r. 25: ­
per månad t ill s Kr. 47'0:­
erl agts. e ller kon ta nt m ed 
K r. 430: - vid lev. 
D Sänd m ig också väska 
för Facit Priva t. pr is K r. 
60:- på Premieköp. Till 
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Svensk snabbkamera 

Ingenjör Ramquist (ovan) och hans forsknings­
grupp har konstruerat en kamera, som gör det 
möiligt att fotografera med en hastighet av sex 
milloner bilder i sekunden. Kameran, som syns 
på väggen bakom ingenjör Ramquist, hor en si u­
taranordning i form av ett trekantigt stålprisma. 
Prismat roterar med en hastighet av 500 000 v/min 
ach kastar genom ett spegelsystem den av objek­
tivet upp,fångade bilden mot filmen. För att 
stänga 'slutaren" bränner man aven liten 
sprängladdning, som krossar ett glasfönster i 
kameran och därmed stoppar tagningen. Kame­
ran drivs av två luftturbiner, som vardera har en 
effekt på 1 hk. På bordet närmast konstruktören 
visas ett blixtaggregat med en kapacitet av ca 
en miljon blixtar i sekunden. I mitten ses den 
fantasloskt snabba Kerr-cellkameran, som är värl­
dens snabbaste enbildskamera. Längst till höger 
på denna bild visas en ytterst snabb filmkamera. 

För framtidens försvar (forts.) 
Redan efter det första världskriget 

började behovet av försvarsforskning 
göra sig .gällande här i Sverige. När 
sedan det andra världskriget bröt ut 
och de vapentekniska nyheterna började 
dugga tätt, blev detta behov allt aktuel­
lare. Trots detta bildades ingen central 
organisation för detta ändamål förrän i 
april 1945, då Försvarets Forsknings­
anstalt började sin verksamhet. 

Vid forskningsanstalten tjänstgör i 
dag närmare 1200 personer. Den ekono­
miska ramen var för år 1959/ 1960 ca 
37 miljoner kronor, medan man det kom­
mande budgetåret begärt 47 miljoner 
kronor. Från början var Försvarets 
Forskningsanstalt - förkor tat FOA -
organiserad på tre avdelningar och ett 
kansli. I oktober 1958 tillkom avdel­
ningen FOA P, som bL a. har hand om 
forskningsplaneringen, och 1959 tillkom 
en fjätde avdelning, som bedriver forsk­
ning i samband med kärnvapnens allt­
mera ökade betydelse i ett framtida krig. 

Människans skydd är temat för en 
stor del av FOA:s första avdelnings 
(FOA 1) forskning, som berör kemiska, 
biologiska och medicinska problemställ­
ningar. Chef föl' anläggningen, som om­
fattar ett sextiotal byggnader vid Urs-
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vik utanför Stockholm, är professor 
Gustaf Ljunggren. 

Professor Ljunggren framhåller at t 
tendensen blivit att de biologiska och 
kemiska vapnen ryckt fram jämsides 
med atomvapnen. Avdelningens verk­
samhet går därför till stor del ut på att 
utforska och framställa skydd mot bio­
logiska och kemiska vapen, s. k. B- och 
C-vapen. 

Stormakterna har satsat hårt på dessa 
nya giftvapen. Man fiskar efter giftiga 
fiskar i Stilla Oceanen och samlar in 
tropikernas giftbuskar. Dessa gifter 
extraheras och man vet att stormak­
terna numera fått fram ett hundratal 
olika varianter av nervgaser, som är så 
starkt koncentrerade att ett medelstor t 
bombplan effektivt kan förgifta allt le­
vande på ett 300 km2 stort område! 

FOA går vid denna forskning fram 
efter två huvudlinjer. Dels arbetar man 
på att få fram metoder att indikera gas­
bemängd luft, dvs. att upptäcka sådan 
gas, dels att framställa effektiva mot­
gifter. Avdelningen har till sitt förfo­
gande ett experimentrum, där man för 
att minska riskerna har inrett hela lo­
kalen i rostfritt ståL I detta rum, där 
väggar, tak och övrig inredning är ut-

Tar bilder med värme 

Hör gör laborator Glansholm vid Färsvarets Forsk­
ningsanstalt ett prov med en radiometer. Detta 
instrument, som representerar den senaste nyhe­
ten inom infrarödtekniken, ör försett med de­
tektorer, som fångar upp vörmestrålningen från 
mer eller mindre avläfjsna föremål och projice­
rar en "värmestrålbild ' av motivet på en film . 
Bilden kan också, om man så önskar, studeras 
direkt i detta mycket komplicerade instrument. 

(] Mot lömska vapen 

Detta är en del av FOA:s avdelning för strids­
gas. Rummet är helt inrett i rostfritt stål och för­
siktighetsåtgärderna ör rigorösa på denna avdel ­
ning. På bilden sysslar man. med att indikera, 
dvs. att spå~a upp, stridsgas. Man fäller ut qas 
i en behållare, varefter man med hjälp av olika 
slags specialinstrument försöker att påvisa tecken 
till stridsgas på ett så tidigt stadium som möjligt. 

förda i rostfritt material, arbetar perso­
nalen i gasmask. 

Drivmedel och brandmedel är en an­
nan gren av verksamheten vid FOA 1. 
Man har bL a. lyckats framställa en 
tixotrop bensiri, som i vila är till sin 
konsistens både seg och elastisk, men 
blir normalt lättflytande då den utsätts 
för tryck. Om sådan bensin skjuts ut 
ur en eldkastare flyter den lätt genom 
mynningen, men förvandlas till en sam­
manhängande projektil så snart den läm­
nat vapnet. Vid nedslaget mot marken 
sprider den sig åtel' som vätska. 

Vid FOA har man också lyckats med 
att framställa en utomordentlig olja med 
vår svenska furu som råvara. Denna 
olja ger fullvärdig smörjning mellan 
minus 60° C och upp till plus 250 °C. Pri­
set ligger dock vid omkring 10 kronor 
litern för denna helt inhemska produkt, 
som på grund av det höga priset knap­
past är något för bilägaren. 

Lagerhållningen är också ett viktigt 
problem, som studeras vid FOA:s första 
avdelning. Varje år kostar t. ex. rost­
skadorna i Sverig~ bortåt 500 miljoner, 
och rent nationalekonomiskt gäller det 
att minska den summan. 

Ur teknisk synpunkt är Försvarets 



Kulan fångad i flykten 

Vid FOA anvönder man s.k. high speed-fatagra­
fer ing för all bi.a. undersöka alika vapens effek­
tivitet. Den hör b i lden visar en pistalkula, som 
trönger igenom en aluminiumplåt. Vid fatografe ­
rin!ilen ull östes fyra ullrosnabba blixtar i snabb 
sene och kulan har därför fångals under fyra 
moment. Vi ser först två bilder av kulan på vög 
mot plåten, ser sedan hur manteln över kulans 
blykörna sk,alas av vid genamslaget genom plå­
ten, och ser sedan lönQst t . h. hur en utslagen 
b it av plåten slungas ivag framför kulan . I della 
foll gav bilderna besked am all plåtspIilIret yar 
farligare ön sjölva kulan, della på Il.rund av 

. all plåtspiilIret hör har större hastighet an kulan . 

Robotskott med maskin Q 
laborotor Agerberg gör just kla rt för en rabot­
utskjutning i FOA :s analog imaskin. Hör program­
meras roboten för ' pravskjutn ing " . I analogi­
maskinen kan man gora teoretiska prov, sam i 
mycket hög g rad minskar de kostnader, som är 
förenade med utskjutningar i full skala. Roboten 
kommer ut för fältförsök först sedan man gjort 
några hundra "skjutningar" ianalog imaskinen . 
En fördel ör hör all man kan anvönda robotens 
ri ktiga sty rmekanism och endast pr0!ilrammera 
skrovet. Analogimask inen anvönds får övrigt 
öven som simulator då det gäller all utbilda skyt­
ta r av robotvapen för bekämpning av pansarvärn. 

, ,. ", "'" 
~ ,.~~ ., ~ "': ~·r·': '," .~ 

Forskningsanstalts andra avdelning -
FOA 2 - en av de intressantaste grup­
perna inqm denna organisation. Verk­
samheten vid avdelningen bedrivs näm­
ligen här inom den f ysikaliska forsk­
ningens ram. 

En mycket stor del av arbetet ägnas 
olika robotsystem och då inriktar man 
sig inte min>tt på teoretiska systemstu­
dier. För detta arbete används bl. a. en 
analogimaskin, i vilken man kan utföra 
simulering av olika robotsystem, dvs. 
man kan på konstgjort sätt bedriva öv­
ningar och teoretiskt studera de olika 
systemen. Man utför också experimen­
tella undersökningar i nära anslutning 
till de teoretiska studierna. Dessa un­
dersökningar -omfattar bl. a. olika delar 
av styrsystem med huvudvikt på gyro­
skop och gyrostabiliserade plattformar 
samt hydraulisk<t och pneumatiska ser­
von. T röghetsnavigeringssystem stude­
ras ingående både då det gäller pres­
tanda och då det gäller rent konstruktiva 
detaljer. I en speciell mätanläggning ut­
förs mätningar på gyroskop- och acce­
lerometer kom ponen tel'. 

P å vissa områden ligger Sverige myc­
ket bra till när det gäller forsknings­
apparatur. Så är det t . ex. med s . k. high 

speed-fotografering, dvs. fotografering 
med mycket snabba slutartider, där en 
arbetsgrupp under civilingenjör Ram­
quists ledning nått långt även interna­
tionellt sett. 

Som snabba t ider vid fotografering 
räknar man som regel slutartider f rån 
en tvåtusendels sekund och nedåt. Det 
krävs dock avsevärt större slutarhastig­
heter om man exempelvis önskar f oto­
grafera ett detonationsförlopp. 

Vid inomhustagningar använder man 
sig i regel av elektronblixtbelysning, och 
man använder då blixtaggregat, där t i­
derna mellan de olika blixtarna ligger 
vid ungefär en miljondels sekund. "Has­
tighetsrekordet" för kameror är föl' öv­
rigt så snabbt som en slutartid på 
1/ 100 000 OOO-dels sekund! 

Föl' mycket snabba t agningar används 
den s.k. Kerr-cell kameran. Denna ka­
meras princip bygger på ett polarise­
ringssystem, som exponerar filmen ge­
nom att vända på ljusets vågrörelser 
med hjä lp av bensol innesluten i en 
elektromagnet. En sådan kamera expo­
nerar på 0,03 mikrosekunder. Man får 
en aning om vilken snabbhet det är 
fråga om då man finner att ett jetplan 
vid ljudfart rör sig bara 1/ 1 OOO-dels 

millimeter under denna exponerings­
tid .. . 

Vid FOA 2 har - man också lyckats 
konstruera en oerhört snabb miniatyr- . 
kamera. Den är så liten att den t. ex. 
kan byggas in i robotnosar och kameran 
ifråga har föl' övrigt väckt stort in­
tt'esse utomlands. 

Civilingenjör Ramquist hal' också 
byggt en fantastisk snabbkamera, som 
kan exponera inte mindre än sex mil­
joner bilder per sekund. I denna kamera 
ligger f ilmen i en fast bana, medan ett 
trekantigt stålprisma roterar med en 
hastighet av 500 000 varv per minut . 
Prismat drivs av två luftturbiner, som 
vardera är på en hk, och genom ett sinn­
rikt spegelsystem kan man exponera 220 
bilder i följd under ett mycket snabbt 
förlopp. Negativformatet är 9X IO mm, 
men skärpan är så god att man kan 
göra meterförstoringar. 

En förbättrad variant av denna ka­
mera håller nu på att byggas vid F OA, 
och med den nya kamerakonstruktionen 
räknar man med att kunna exponera 
fantastiska 100 000 000 bilder per se­
kund. 

Vid FOA 2 arbetar man också med 
(Forts. på sid. 98) 
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Titta litet närmare på omslags­
bilden till detta nummer 
av Teknik för 'Alla. Denna 
märkliga flygbild, som visar 
ett SAS-plan under inflygning 
mot Bromma, krävde fem 
veckors intensiva förberedel­
ser. Här berättas om detta 
märkliga fotouppdrag, 
där en DC-6:a tjänade 
som kamerastativ. 

• "Operation Akka" genomfördes på en 
kvart men krävde fem veckors grundliga 
förberedelser och experiment. Ändamå­
let med "operationen", som uppkallats 
efter den berömda vildgåsen i Selma 
Lagerlöfs Nils Holgersson-saga, var att 
ta en okonventionell, dramatisk flygbild 
med ett motiv, som skulle lämpa sig för 
internationell Sverige-reklam. 

Det var flygkapten George C. Stenson 
- själv intresserad fotograf - som kom 
på tanken att använda en Douglas 
DC-6B som flygande stativ. Det okon­
ventionella med denna bild skulle vara 
att själva planet skulle fungera som 
blickfång och avbildas under inflygning 
över Stockholm. 

En sådan fotografering bjöd på åt­
skilliga tekniska problem då det gällde 
kameraval och installation av fotout­
rustningen. Det visade sig så småning­
om att H asselblad 500 C var den lämp­
ligaste kameran för uppdraget och att 
Zeiss Distagon-objektiv med 60 mm 
brännvidd skulle ge det önskade per­
spektivet. 

Ingenjör Björn Heden på H asselblads 
hade konstruerat en batteridriven motor 
för f järrstyrd filmframmatning och 
exponering av H asselbladskameran. Den­
na kamera med sin motor monterades 
högt upp på flygplansfenans framkant 
i en av Douglas Aircraft Company och 
Kungliga Luftfartsstyrels'en godkänd, 
specialtillverkad aerodynamisk plåtbe­
hållare. För fjärrmanövreringen från 
förarhytten användes ledningen till det 
röda antikollisionsljuset på fenan. 

Ett "fotosikte" monterades upp ovan­
för andrepilotens instrumentpanel. Detta 
sikte bestod aven specialtillverkad ram­
sökare med silhuetten av flygplanet in­
lagd just så som kameran såg den. F ör 
att få f ram denna silhuett hade man ti­
digare tagit en svartvit bild medan pla-



FOTO: 

George Stenson 

Kary Losch 

Pierre Wahlgren 

net stod på marken med påmonterad ka­
merabehållare. Sedan hade bilden kopie­
rats till lämplig storlek och passats in på 
ramsökaren. Flygplanssilhuetten på sö­
karen var inte bara avsedd för att un­
derlätta bildens komposition utan hade 
också till uppgift att visa om planet 
"maskade" av fotoförbjudna detaljer på 
marken. 

Ett stort antal SAS-tekniker under 
ledning av ingenjör C. Reuterskiöld del­
tog i förberedelser, testning och installa­
tionsarbeten. För att utnyttja det dyr­
bara "stativet" så ekonomiskt och ratio­
nellt· som möjligt lades flygningen upp 
som en bombraid med flygvägar, kurser, 
riktmärken och "fällningspunkter" in­
lagda på en stor Stockholmskarta. 

Med tillstånd av Luftfartsstyrelsen 
och polisen underskreds lägsta flyghöjd 
över Stockholm, vilken normalt är 600 
meter. Bilderna togs vid en fart av 270 
km/ tim under lätt dykning och det var 
nästan helmulet med ett och annat åsk-
moln. . 

Exponeringen blev naturligtvis pro­
blematisk i sådan belysning. Flygkapten 
Stenson valde ett medelvärde för expo­
neringen - bländare 5,6 och slutartid 
1/125 sekund - och den använda filmen 
'var Ektachrome idagsljusversion. 

Vår omslagsbild, som var den sista 
tagningen under ,fotoflygningen, visar 
hur DC-6 :an går ner för landning mot 
bana 13 på Bromma. Man lägger här 
särskilt märke till de starka inflyg­
nings- och banljusen, som vägleder 
piloten. 

I detta sammanhang kan det kanske 
vara av intresse att ta del av hur land­
ningsljusen är arrangerade på Bromma. 
Inflygningsljusen är arrangerade en­
ligt internationell standard med en mitt­
linj e och två tvärrader (crossbars ). Hela 

(Forts. på sid. 88) 

KAMERAN som användes vid Operation Akka, var en Hasselblad 500 C. Till denna kamera 
användes en av ingenjör Björn Heden konstruerad batteridriven motor för fjärr­

styrd filmframmatning. På bilden visar ingenjör Heden kameran och den specialbyggda elektriska ma­
tarmotorn . Fotoutrustningen monterades sedan i en aerodynamiskt utformad plåtbehållare på fenan. 

SIKTET monterades upp framför andrepilotens instrumentpanel. Här granskar flygkapten George 
Stenson "fotosiktet", som bestod aven specialtillverkad ramsökare med flygplanets 

silhuett inlagd just så som kameran såg den. Silhuetten hade man fått fram genom att ta en svartvit 
bild medan planet stod på marken med påmonterad kamerabehållare. Denna bild förstorades därefter. 
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Foto: Sven Jansson 

ora är för de tusentals turis-

M terna först och främst Zorn­
museet, Gustav Vasa-statyn, 
Vasaloppet och Mora-Nisse, allt­

sammans starka namn, som blivit be­
ryktade vida omkring. 

Men för den motorintresserade i all­
mänhet och snurreåkare i synnerhet är 
Mora liktydigt med Gunnar Fa.leij, Sve­
riges genom tiderna mest framgångs­
rike snurreförare. "Grosshandlaren i 
världsrekord" har sju världsrekorddi­
plom på väggen, mödosamt tecknade och 
målade av internationella motorbåts­
unionens belgiske sekreterare, marin­
målaren M. Pauvert. 

Och även om silversamlingen inte kan 
mäta sig med "grannen" Anders Zorns 
är den som prissamling både unik och 
magnifik med enorma "skräckpjäser" 
från USA, mera välformade tro feer från 
europeiska länder och de allra vackraste 
i fullödigt svenskt silver. En del kom­
mer från de legendariska Falu- och 
Flatenlopp, där Gunnar rakade hem 
hela prisbordet, andra bär inskriptioner­
na AIK, Hammarby och Leksand som 
minnen från hans insatser i allsvensk 
ishockey. 

Dalapåbrå har Gunnar Faleij på mö­
dernet, men han blandar gärna kurbits­
målningar och allmogestil med modern 
konst och heminredning. 

För att dra ytterligare en parallell 
med Zorn, som bl. a . tyckte om att segla 
stilla och långt med sin "Mej t", har 
Gunnar Faleij inte enbart ägnat de 
snabba snurrebåtarna sitt brinnande in­
tresse. Efter 1936 fyllde han Saxviken 
med vita segel genom att köpa upp alla 
Olympiajollal' han kunde komma över. 
Och lika lätt rör han sig i de kulturella 
kretsarna, tar gärna med kyrkbåtsrodd 
och spelmanslåtar i inramningen till si­
na tävlingar och försummar inte att re­
kommendera den mångtusenhövdade pu­
bliken ett besök på Zornmuseet. 



Vem är då denne Gunnar Faleij ? Han 
gick i Beskowska Skolan i Stockholm, 
där han var skolkamrat med F erdinand 
Grumme och bröderna Lindqvist. Därav 
lusten för snurreåkning. Så småningom 
blev han ingenjör, elektriker med ur­
spr unglig tonvikt på radio. 

Han är liten till växten och lätt i 
kroppen, en förutsättning, om man vill 
åka fort i en liten båt - senig, st ark 
och uthållig och därtill envis som synden. 

Det där med vikten hade sin betydelse 
redan vid debuten. T ill Faluloppet på 
Tisken kom "Fallerejen" med en Trim­
motor, och f ick enligt de mekalliska la­
garna det året stryk av stockholmarna 
med J ohnson eller Evinrude. Men han 
fick pris som bästa dalaförare. Han 
överraskade då med att köra C-klass 
motor på en Century B, alltså en ameri­
kansk båt, byggd för 350-kubikare, vil­
ket ansågs mycket modigt. 

Längre fram fick vi se honom köra 
högtrimmad C-motor (Evinrude) på A­
klassbåt, alltså en för 250 kubik avsedd 
spånkorg. 

Men innan detta F alulopp var över 
hade Gunnar Faleij kört sönder, liksom 
den tidens matador Gunnar J acobsson. 
I "Free for all" skarvade man ihop Fa­
leijs och Jacobssons grejor o..:h sa tte 
Faleij i båten. Det gick två knop f or­
tare, ty Faleij vägde 20 kilo mindre. 

De sista åren före andra världskriget 
var Faleij uppe i världsklassen och vann 
i Tyskland, Schweiz och USA. Den ende 
som var snabbare på kontinenten var 
italienaren Guizeppe Guerini. Bada hade 
samma nummer, Gunnar S-28 och Gue­
rini I -28. Men Guerini var ännu lättare 
och han åkte om, fast Gunnar då var 
världsrekordhållare. F alei j chansade ty­
piskt nog i sista loppet med att sätta 
på sin rekord propeller, räknad f ör att 
endast dra rakt fram men spinna i kur­
vorna. Det lyckades. Gunnar visslade 
"spinn, spinn, motorn min" i kurvorna, 

(Forts. på sid. 98) 

"'"*",, 
FALEIJ SÄTTER VÄRLDSREKORD MED SPEEDY-MOTOR I Den König-motor som Gunnar Falei j här an­
vänder för sin vörldsrekordnoteri ng i klass JU för sportbåtar passar exakt in i Speedy-klassen. Båten 
på bilden är uppe i omkring 30 knop, och Speedy kommer med denna motor all gå minst lika fort I Mo­
torn kommer all kosta omkring 2000 kronor. König utombordsmotorer säljs av Gunnar Fale i j i Mora. 

HÄR ÄR FALEIJS VÄRLDSREKORD: 

KLASS DATUM PLATS BAT 

C racer 5/10 -37 Askrikefj . Sthlm Vincent stegbåt 
C racer 21/10 -45 Siljan , Mora Vincent stegbåt 
C racer 15/10 -51 Siljan, Mora Jakoby trepunktbåt 

A racer 15/10 -51 Siljan , Mora Cyrak stegbåt 

J racer 19/10 -59 Långtarmen, Sthlm Schultze trepunktbåt 
BS (stand .) 18/9 -60 Siljan, Mora Schultze trepunktbåt 
CS (stand.) 18/9 -60 Si ljan, Mora Schultze trepunktbåt 

SPORTBAT 

JU (stand.) 18/9 -60 Sil jan, Mora Schultze sportbåt 

Tre ny,a världsrekord och två nya svenska has­
tighetsrekord blev skörden v id Gunnar Faleijs se­
naste världsrekordattack på Si ljan i Mora. Här 
ovan ses han i sitt 350 cc-ekipaQe efter världs­
rekordet. På bilden t . h. ses Fale,j göra en sista 
kontroll av König 350 cc-motorn innan start. 

MOTOR FART 

Evinrude 46,8 knop 
Evinrude 99,19 km/tim 
Famo (spec.byggd 

Evinrude) 
107,78 km/t im 

Famo (spec.byggd 
Johnson) 

86,06 km/tim 

Kän ig 175 98,90 km/tim 
Känig 350 113,24 km/tim 
König 500 115,02 km/tim 

König 175 54,96 km/tim 
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Bilens poäng: 

Chaufför KARL SANDELL 

Jag ansåg Volga lömplig 
för drosktrafik. Sedan le­
veransen har den gått 
11 000 mi l. 

Droskägare KARL BLADH 

Jag sökte en bil för drosk­
körning. Mina två Voljla 
har körts 18000 resp. 2000 
mil. 

Droskägare BENDIX LANTZ 

Jag köpte " Volgan" på 
rekommendation och har 
nu kört den drygt U 000 
mil i drosktrafik. 

Köpman 
KARL-GUSTAV KRISTROM 

Jag har prövat många bi­
lar. Min Volga är jag 
näjd med och har kärt en 
1800 mil. 

Förman B-M LUNDSTEDT 

Med Volgan, som jag be­
gagnar i mitt arbete och 
på semestern, har jag hun­
nit köra drygt 2100 mil. 

12 TEKNIK t ör ALLA ~/61 

*** 
Passa-
gerarna 

verkar mycket nö j­
da eftersom bilen 
ör rymlig och lött 
att stiga i och ur. 

*** yagnen ar rym-
lig och passage­
rarna uttrycker ofta 
sin belåtenhet. 

*** 
Kör-
ställ­

ningen är utmärkt, 
likaså utrymmet fär 
passagerarna. 

*** Allt är en Iogt 
min mening bra. 

*** 
Utrym-
met räc­

ker mycket väl till 
för fem vuxna pas­
sagerare. Framsä­
tet är dessutom 
flyttbart i tre alika 
lägen. 

15 

*** 
Baga-
geut­

r~mmet är fullt till ­
rackli9t fär oss yr­
kesbihster. 

*** 
Gott 
baga­

geutrymme i för­
hållande till vagn­
storleken. 

*** Baga-geut-
ry'mmet är fullt 
hllräckligt. 

*** 
Baga-
geut­

rymmet är stort och 
välplanerat. 

*** Utmärkt baBa-
geutrymme. Belys­
ningen i detta är 
ett plus. 

15 

Volga är den ryska bilindustrins enda 
representant i mellan klassen - den fyller 
gapet mellan Moskvitch och de stora lyx­
bilarna Tschaijka och ZIL 111. 

Typnamnet Volga är relativt nytt -
vagnen presenterades första gången 
1957 - men Volga leder sina anor till­
baka till 1932, då "Gorkijska bilfabriken" 
invigdes i förutvarande Nisjnij-Novgorod 
vid Volga. Den första vagnen från den 
fabriken vor en rysk upplaga av A-for­
den, medan den sista före Volga var 
Pobeda, "Seger". 

Den ry5ke bilisten är hänvisad att klara 
servicen själv, vilket också går igen i 
Volgas utrustning. Förutom en riklig verk­
tygsutrustning finns en hel reservdelsupp­
sättning till bilradion I 

I Sverige är Volga liksom övriga öst­
statsbilar relativt sparsamt företrädd, men 
en hel del Volga går dock som taxi. 

* Fi ädringen ör 
for styv och 

vagnen måste där­
för köras mycket 
försiktigt, speciellt 
vid halt vÖ.lllag. 
De ryska dacken 
är av mycket dålig 
kvalitet. 

*** 
Vid 
vinter­

körning är vagnen 
oöverträffad. Den 
tar sig fram över­
allt. 

**~ X~lg~n 
enastående bra 
vintervagn. Fläd-
r ingen är kanske 
något för stum för 
privatbruk. 

*** 
BLIens 
vag­

egenskaper är bra, 
både vid halt väg­
lag och på dåliga 
grusvägar. 

*** 
Fjäd-
rongen 

verkar vara lagom 
hård. 

12~ 

** 
Bilen är 
inte läm p­

Ii.\! för snabba om­
korningar. 

** l L För 
72 stads­

trafik är motor­
effekten fullt till ­
fredsställande . 

*** är fullt 
ställande. 

Motor­
effekten 
tillfreds-

** ~ccelera- _ t,onen ar 
inte fullt tillfreds­
ställande. 

**lL Acce-
72 lera­

tionen är bra, men 
jag saknar en flär­
de växel. 

12 



Volga är som framgår av bilden ovan en mycket 
rrmlig vagn med breda, höga dörrar som under­
lattor i- och urstigning . Ge nom de fällbara främ ­
re ryggstöden görs vagnen mycket lätt bäddbar. 

Volgas fyrcrlindr igo toppvenlilmotor får visser­
ligen inte högsta betyg for bränsleförbrukningen, 
men verkar av ägarnas utlåtande att däm a både 
robust och slitstark. Maxeffekten är 80 D I N-hk. 

Volga har en fyrcylindrig, fyrtakts topp­
ventilmotor med våta, utbytbara cylinder­
foder. Cylindervolymen är 2500 cc, slag­
längd och cyl.diameter 92x92 mm. Max­
effekt 80 hk (DIN) vid 4000 v/min. Största 
vridmomGnt l8 kgm. Kompressionsförhål­
lande 7,5: L 

Fjädringen består fram av stående 
skruvfjädrar med dubbelverkande hydrau­
liska stötdämpare och krängningshäm­
mare av torsionstyp, och bak av kapsla­
de, halvelliptiska bladfjädrar och dub­
belverkande hydrauliska stötdämpare. 

Dala lö .. VOI.GA M 21-K 

Växellådan har tre utväxlingar framåt 
samt back. Utväxlingsförhållandet är 
2,84:1, 1,68:1, 1,00:1, samt backväxeln 
1,72 :1. Vagnen har hydraulisk fotbroms 
medan handbromsen verkar mekaniskt på 
bakhjulen. 

Döcksdimensionen är 61 X 15" -- låg­
tryck -- och tanken rymmer 60 liter. 

Total längd ....... . .............. . .. . .. . ........ . ........... .. . 
Total bredd . . .... . ........................ . ...... . ............ . 
Total hÖid, obelastad ................... .. . . ........... . ....... . 
Axelavstand .................................... . ........... . .. . 
Spårvidd, fram ..... . . . ......... . ...... . .................. . . . .. . 
Spårvidd, bak .............. . ..... . .. . . . .... . .. . ....... . .... . .. . 
Vändradie ................... . ......... ... . ...... . . . . . .... . ... . 
Topphastighet .. . ............. . ................. .. ..... . ...... . 
Tiänstevikt ......... ... .............. . ...... . . . ... .. .. . .. .. .... . 
Riktpris, oms och accis .................. .. ..... . . . .. . ... . .... . . . 
Arlig vägskatt, privatbil ................. . .. . ............ . . . .... . 
Arlig vägskatt, taxibil . ................................ . .. .. .... . 

'k' värme och bensinför- utförandet säkerheten servicen 
SI "en ., . b k . ven" atlon ru nlngen 

*** ~ag har Ingen 
anmärkn ing mot 
sikten varken fram­
åt eller bakåt. 

** Värmen är 
inte fullt 

tillräcklig. ** 
Min bil 
drar väl 

mycket trots fyrcy­
lindriq motor. Fär­
brukningen håller 
sig mellan 1,4-1 ,5 
l/mil . 

*** L~cke-fl ngen 
var matt frå n bör­
jan men har inte 
blivit sämre. Fä r­
kramningen ä r myc­
ket bra. 

*** 
Brom-
sarna 

är mycket bra med 
stora, kraftiga 
bromstrummor. 

* Ryssarnas för­
måga att or­

ganisera service 
och reservdelar 
tycks vara synner­
ligen dålig. 

4830 mm 
1800 mm 
1620 mm 
2700 mm 
1410 mm 
1420 mm 
6300 mm 

140 km/tim 
1560 kg 

14400 kr 
306 kr 
334 kr 

Ägarens 
betyg: 

23 

!~------------------------------------------------------------------------------------------------/-----------11-------------1 

i 
1 

! 

I 

*** 

*** alla h611. 

*** 

Sikten 
är b ra . 

God 
l ikt 6t 

Sikten 
är bra. 

** Hörnstol-parna kun-
de vara n6got sma­
lare. För övrigt 
bra sikt. 

14 

*** 
Vindru-
tans 

uppvärmning är 
sarskilt effektiv. 

* 
Relativt bra 
värme fram, 

men inte tillräck­
lig för att h611a 
rutorna imfria i 
kup6n. Fläktmotorn 
brusar fär starkt. 

*** Mycket flod 
och jämn varme. 

*** 
Bästa 
vårmen 

jag haft i n6gon 
bil. Tydligen av­
sedd för sibiriskt 
klimat. 

12 

*** 
Min 
Volga 

drar i genomsnitt 
1,35 l/mil i stan. 
Vid landsvägskör­
ning är förbruk­
ninqen däremot ne­
re I 1 l/mil . 

*** B,!!nsin-for-
brukningen är m61t­
lig, ca 1,4 l/mil i 
taxitrafik. 

*** 
Bensin­
färbruk­

ningen ca 1,2 l/mil. 

*** 
Bensin­
förbruk­

ningen ör mycket 
16g med tanke p6 
vagnens storlek och 
och tyngd , ca 1,2 
l/mil . 

14 

** 1 L2 L~cke-7~ ringen 
är inte av allra 
hägsta klass. 

** LaCkeringen 
kunde va­

rit bättre . 

*1 L Lack~rinq-
72 en ar Jag 

missnöjd med, för­
kromningen där­
emot är mycket väl­
gjord. 

** l L Har 
72 ännu 

inte märkt n6gra 
fel, men lackering­
en har tyvärr inte 
den fin ish som vi 
svenskar ör vana 
vid . 

*** 
Gärna 
en extra 

poäng för bilens 
goda bromsegen­
skaper. 

*** 
Det är 
mycket 

fördelaktigt med 
den tjocka kaross­
pl6ten vid en even­
tuell kollision. 

*** Vagnen fullt i 
den klass man öns­
kar ur säkerhets­
synpunkt. 

*** ~ag tror 
Inte alt 

det f. n. finns n6-
gan personbil med 
stabilare kaross än 
,!:olgan. Bromsarna 
ar bra . 

15 

**~ Åtock-
holm finns goda 
servicemäjligheter 
och priset p6 re ­
servdelar är rela­
tivt normolt. 

* Servicen är 
under all kri­

tik, sv6rt med re-
servdelar, d6lig 
orvanisation och 
ofamna priser. 

*** !aghar Inga 
klagom61 p6 servi­
cen. 

*** I S'oc~-holm ar 
servicen bra. 

10~ 

27~ 

28 
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'. Utvändigt sett är det endast några 
. smådetaljer i bakvagnen som genomgått 
förändringar på Vauxhall Cresta. Invän­
digt har desto mera gjorts och vad som 
framförallt märks på den nya modellen 
är den starkare motorn. Den 6-cylindriga 
2,6-liters-motorn ger nu hela 113 hk 
(SAE), vilket är 37 procent högre effekt 
mot den tidigare modellens. 

Av denna nästan "amerikanska" mo­
torstorlek framgår att det finns gott om 
"krut" i motorn för omkörningar och 
snabb landsvägskörning - något som vi 
också under en 100 mil lång provkörning 
har fått konstatera. 

Accelerationen är för en så pass stor 
vagn helt fantastisk och det visade sig 
att Crestan accelerar nästan lika fort 
som Volvo Sport. Motorljudet är inte på 
något sätt irriterande vid accelera­
tion och detta gör att man närmast 

blir förvånad över vagnens "sportbils­
prestanda". 

Cresta får ur många synpunkter an­
ses vara en mycket idealisk långfärds­
vagn_ Det möter inga som helst hinder 
att ligga på 125-130 km/ tim långa 
sträckor och vid den farten finns det 
fortfarande kraft i motorn för att man 
skall kunna öka vid omkörning. 

Körställningen är bekväm och man 
har ingen som helst trötthetskänsla efter 
en långkörning_ Väghållningen är bra 
för landsvägskörning men för snabb 
småknixig körning är fjädringen väl 
mjuk. 

Växellådan är endast treväxlad, men 
tack vare motorns utmärkta segdrag­
ningsegenskaper har man ingen längtan 
efter en fyrväxlad låda. Tredje växeln 
drar utmärkt ända ifrån 30-35 km/ tim. 

Cresta har gott om plats för fem per-

ESIA 
1961 

Text och foto: 
Sven Zettergren 

soner, ja, till och med tre personer kan 
utan att trängas sitta i både fram- och 
baksätet. 

Bensinförbrukningen för snabb lands­
vägskörning ligger på omkring 1,1 lImil. 
Vid normal fart drar Crestan omkring 
litern. 

Inredningen är mycket elegant med 
nylonklädsel på sätena och ett tjockt 
tygliknande material på golvet. På de 
ställen där golvbeläggningen slits spe­
ciellt hårt finns inlagda gummimattor. 
Instrumentbrädan är gummistoppad och 
instrumenteringen är samlad mitt fram­
för ratten. Hastighetsmätaren är av 
horisontell typ med en s.k. färgvarnare 
som skiftar färg vid 50 och 100 km/ tim. 

Panoramarutan är ett allmänt pro­
blem, men genom att Vauxhall Cresta 
har ganska breda dörrar, går i- och ur­
stigning ganska smärtfritt. • • 

1 Motorn i nr·a Vauxhall Cresta 
är en 6-cylondrig r<ldmotor på 

2,6 liter. Vid 4800 v/min_ utvecklar 
den 113 hk, vilket är 37 procent 
högre effekt än föregående model­
lens_ Motorrummet är lält åtkomligt. 

2. Ventilationsrutan på sidofönst-
ren har i och med panorama­

rutan blivit något ovanliga till for­
men. Spärren till ventilationsrutan 
silter i overkant. Det är svårt öppna 
rutan utan alt helt släppa ralten. 

3 Inredninl1en i nya Vauxhall 
Cresta ar mycket luxuös med 

slitstarkt tyg både i säten och på 
golv. Hastighetsmätaren är av ho­
risontell typ med Ijusvarnare_ 
Skumgummistoppad instrumentpanel. 

4 Bagageutrymmet är väl dispo-
nerat. Reservhjulet ör efter tra­

ditionellt Vauxhall-mönster placerat 
under bagageutrymmet och stjäl så­
ledes ingen plats. Reservhjulet blir 
dock efter elt tag ordenlligt smutsigt. 
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Hemmahändigt VIII: 

Från HOBBYMAS-KIN 
. . 

till HEMVERKSTAD 
Hobbymaskinen ensam räcker inte för att klara hemsnickeri eller 
hobbyarbeten. Vilka tillbehör som först blir aktuella och hur grun­
den till en praktisk hemverkstad läggs f år vi veta i denna artikel • 

, t 

• • <' 

• Fick ni en hobbymaskin i julklapp! 
I så fall har ni antagligen börjat fun­
dera över vilken utrustning som behövs 
för att den skall kunna utnyttjas på 
bästa sätt. 

En snabb titt i fabrikanternas tillbe­
hörslistor ger massor av uppslag för ny­
anskaffningar. Men mångt och mycket 
är så pass specialbetonade tillsatser att 
ånskaffningen gott kan anstå tills vi­
dare. I första hand gäller det att köpa 
den utrustning, som skall bli grunden 
för hemmaverkstaden . . Komplettering 
kan sedan ske efter hand så långt kas­
san tillåter. Risken är annars stor att 
mycket av de dyrbara grejorna bara blir 
liggande i väntan på arbetsuppgifter. 

Må nga fab r ikanter presenterar kom­
plett a fillbehörssatser för vissa a r bet en 
Det sättet att komplettera utrustningen 
är visserligen bra, men det finns risk 
för onödiga dubbelköp genom att satsen 
innehåller detalj er, som man redan har , 
ell er inte får dir ekt bruk för. 

I de flesta fall lönar det sig. att skaffa 
tillbehör från märkesrepresentanten, ef­
tersom de då är konstruer'ade och beräk­
nade för maskinen. Men ibland kan man 
också hitta utrustningsdetaljer av annat 
fabrikat med både bättre OCh billigare 
utförande än originalmärkets. 

En uppsättning metall- och trä borrar 
(bra kvalitet betalar sig) samt en gum­
mirondelI för slippappeJ.: och polerskiva 
är den allra billigaste kompletteringen, 
som gör det möjligt att klara av små­
jobb för hem och hobby. Ett installa­
tionsborr med tegel och betong som spe­
cialitet gör montering av väggbokhyllor 
o. dyl. till ett rent nöje. 

Nästa 'steg i utvecklingen brukar bli 
ett bänkstativ, som gör det möjligt att 
fästa maskinen för slipning och liknande 
och dessutom är grunden till bänkborr-
stativ osv. ' . 

En kontursåg är lämpligen nästa 
punkt på programmet. Med den sågas 
både trä, plast och metall och den är så 
allmänt användbar att den mer än väl 
fÖl.'svara:r sin plats i ver'kstaden.--8åg­
tillsatsen bör vara stabil och framför 
.allt ge möjlighet att utnyttja sågb!a? av 
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, 
Kontursågen, som visas på bilden ovan , ör ett av de mest anvöndbara tillbehören. Den kan anvöndas 
både för trö, plywood, plast och metall. Vad man framför allt bör tönka på ör att sågen smöris 
ordentligt, speciellt göller detta billiga typer. Förutom figursågning kan den anvöndas för kapnir.gar. 

,. 

Böria kompletteringen med ett bänkstotiv, sam 
gör maskinen mera användbar för slipning, s6g· 
ning osv. och i regel kan byggas ut i for sött­
.ingen och bli både bönkborrstaliv och svarv. 

Hör ör bönkborrstativet en enhet för sig - Black 
& Decker - medan' andra fabrikat föredrar att 
komponera stativet av flera lillbehörsdetalier plus 
I. ex. bönkstativet. Båda metoderna har fördelar. 
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Oscillerande sliptillsats anvönds för slipning av 
plana ytor. Tillbehöret kastar rött mycket och an­
skaffningen kon anslå tills det verkligen behövs. 

Handcirkelsågen kompletterar kontursågen för 
grövre arbeten och mera arbetskrövande såg­
ningar. Ett mycket användbart tillbehör men sam· 
tidigt mycket farligt för fing rarna. Obs. skyddet I 

bättre kvalitet än de som följer med vid 
köpet. 

För amatörsnickare som sysslar mera 
med grövre arbeten där sticksågens 
kapacitet är för liten kan det vara moti­
verat med en handcirkelsåg. Speciellt 
gäller det om man sysslar mycket med 
plywood eller masonit och om handcir­
kelsågens konstruktion gör det möjligt 
att snabbt förvandla den till bordssåg. 
Det sistnämnda arrangemanget kan i 
annat fall ordnas med hjälp av bänksta­
tivet och en lös axel. 

Bänkborrstativet gör det möjligt att 
borra med mera precision än på fri 
hand. I många fall byggs det ut av till­
satser till bänkstativet och det kan föl j­
aktligen vara motiverat att skaffa de 
extra detaljer som behövs. 

En oscillerande sliptillsats är utmärkt 
för lättare slipning 'på plana ytor och 
gör nytta både vid hemmatillverkning 
av enklare möbler, på båtdäck osv. 

Kanthyvel, svarv, geringsbord och 
liknande mera komplicerade och special­
betonade tillsatser blir mest en ekono­
misk fråga. Har man råd att köpa dem 
kommer de givetvis till nytta då och då 
n1en ingalunda i samma omfattning som 
övriga nu nämnda tillbehör. 

Till vissa hobbymaskiner finns dess­
utom åtskilliga andra utrustningsdetal­
jer: häcksax, kultivator, golvbonings­
aggregat, kompressor osv. Beträffande 
dessa kan bara nämnas att hobbyma­
skinen trots många förträffliga egen­
skaper inte rimligtvis kan orka med vad 
som helst. Fabrikantens åsikter om t. ex. 
häckklippning kan därför vara en helt 
annan än köparens. Försök därför att 
om möjligt få prova ,det aktuella tillbe­
höret före köpet - eventuellt genom nå­
gon bekant som redan skaffat det. 

AKT A FiNGRARNA 
Nyblivna hobbymaskinsägare har ofta 

den uppfattningen att maskinen skall 
kunna klara vad som helst, en vanföre­
ställning, som brukar resultera i brända 
lindningar och stora l'eparationskostna­
der: På marknaden finns egentligen bara 
ett fabrikat - Dyno-Mite - som tål att 
behandlas hur som helst och också kos­
tar därefter. Ta det varligt, särskilt vid 
borrning och sågning och undersök om 
maskinen är avsedd för kontinuerlig 
drift eller bara skall köras fem minuter 
åt gången. Det räcker med ett par mi­
nuters överbelastning för att lindning­
arna skall b'irja lukta bränt. 

Var noga med inkopplingen. Har 
hobbymaskinen en kontakt, som är av­
sedd för skyddsjordning, så bör den 
också användas i motsvarande väggut­
tag. Stoppa aldrig maskinen genom att 
dra ut kontakten ur väggen. Risken är 
nämligen den att maskinen startal~ nästa 
gång kontakten sätts i - oavsett var 
den ligger. Slå alltid ifrån maskinen och 
dra ur väggkontakten, när ett monterat 
tillbehör skall bytas ut. 

Se till att maskinens a rbetsområde är 
fritt f rån lösa föremål eller sladdar. 

Håll dessutom alltid i minnet att hob­
bymaskinen och dess tillbehör - hur 
enkla de än kan tyckas vara - är minst 
lika farliga för fingrarna som stol'a 
snickerimaskiner, ibland farligare, efter­
som de saknar sina större förebilders 
stabilitet och skyddsanordningar. Detta 
gäller speciellt hyvlar och sågklingor. 

Sist kommer det viktigaste. Använd 
alltid ögonskydd i någon form vid slip­
ning eller smärgling. • • 
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Vill ni ha ul mer ,av bandspela­

ren eller radion? Ridiotekni­

ker MAURITZ LUNDQVIST 

ger här ett par tips på hur man 

själv bygger en enkel "mixer" 

för trickinspelningar på band-

spelaren . och hur man för-

vandlar radioapparaten till en 

behändig snabbtelefon. 

BANDA OCH BLANDA! 
• Den häl' beskrivna "mixern" gör det 
möj ligt att åstadkomma tl'ickinspel­
ningar på bandspelaren, eftersom två 
eller flera programkällor kan blandas. 
Mixern har fyra ingångar, nämligen för 
pick-up (nålmikrofon ) radio, UKV -till­
sats och bandspelare. I ngångarna kan 
användas också för andra ändamål, t .ex. 
för anslutning av f lera mikrofoner. I­
bland erfordras dock en anpassnings­
transformator mellan mikrofonen och in­
gångeu och denna transformator får så­
ledes beräknas från fall till fall. 

Mixern är transistoriserad och ansluts 
till förstärkarens grammofon- eller ra­
dioingång, märkt "L F ut". Genom tran­
sistOl'isering och batteridrift slipper man 
ifrån den ibland tämligen besvärliga 
uppgiften att ta a lla erforderliga drift­
spänningar f rån den apparat, som 
mixern skall anslutas till. För driften 
behövs nu bara ett 6-volts batteri. 
Mixern kopplas in eller ur med ström­
brytaren S1. 

Ett lämpligt höl j e av bakel it tillhand­
hålls av bl. a. Radiokompaniet, Stock­
holm. På framsidan borras hål för de 
fyra potentiometral'na, de fyra ingångs­
kontakterna och strömbrytaren. Själva 
transistorerna med tillhörande kompo­
nenter monteras på en platta av perti­
nax innan de fästs i höljet, i vi lket också 
f inns plats för bat teriet, som fästs med 
ett par skruvar i ena gaveln. I höljets 
bakkant görs hå l för kontakten märkt 
" LF ut" . 

Materialförteckning 

C1, C2 = 6 JLF / 6 V. Elektrolyt 
C3 ' = 2S JLF / 6 V. E lektrolyt 
R1, R3, RS, R7 = 0,5 Mohm, kolpoten-

tiometrar 
R2, R4, R6, R8 = 1 Mohm, 'h watt 
R9 = 82 kohm, 'h W 
RIO = 10 kohm, 'h W 
RH = 18 kohm, 'h W 
R12 = 2 kohm, 1h W 
SI = 1-polig strömbrytare 
T1 ocn eller liknande •• 

Pick-up 

Radio 

UKV 

Band­
spelare 

0...51 
,...---.--<> ~ -6 V 

LF ut 

.-----+-~--~--~+6V 

'---..... - ...... --------41--.11·· 

RADION SOM TELEFON 
• Ett både enkelt och billigt ingrepp i 
radion eller förstärkaren förvandlar 
denna t ill en både praktisk och arbets­
bespa rande snabbtelefon. Ändringen kan 
utföra s av vem som helst och innebär 
inget hinder för apparatens van liga 
funktion. Vad som behövs är en mikro­
fontransformator, en extra högtalare 
och en enkel omkopplare. Allt som på 
kopplingschemat är ritat till vänster om 
den streckade linjen är sådana detaljer 
som redan finns i mottagaren eller för­
stärkaren. 

Endast ett ingrepp behövs i mottaga­
ren och detta består i att ledningen från 
mottagarens utgångstransformator till 
dess högtalare bryts och förs till ett ut­
tag på mottagarens bakstycke. Till ett 
annat uttag dras ledningar från bög­
talaren. Från dessa båda uttag dras se­
dan ledningar t ill omkopplaren SI, vil­
ken tillsammans med mikrofontransfor­
matorn T r2 byggs in i ett höl j e a v 

t . ex. enmillimeters aluminiumplåt. Från 
transformatorn går en skärmad ledning 
till mottagarens grammofonuttag. Ob­
servera a tt radion ska ll vara inställd på 
grammofonavspeln ing när den fungerar 
som snabbtelefon. Med omkopplaren SI 
skiftar man mellan tal och lyssning. 

Som mikrofontransformator kan an­
vändas en vanlig utgångstransformator 
vars primärlindning - som kopplas till 
radions grammofonuttag - bör vara 
tämligen högohmig, dvs. dess primädm­
pedans bör vara över 10 000 ohm. Mest 
lämpade är de speciella mikrofontrans­
formatorerna. Transformatorn bör ha 
en omsättning på mellan 1: 40-1 : SO. 
Är varvtalsomsättningen för låg blir 
högtalarstyrkan inte tillräcklig. 

Ma te rialförteckning 
SI = 2-polig 2-vägs omkopplare 
T1'2 = Mikrofontransfol'mator 
H ögt. 2 = S" PM-högta lare •• 
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Andra ronden' iårefs succefävling: 

VINN och VÄLJ 
Dags för andra etappen av årets stora prist.ävling VINN 

OCH V.:iL}! I förra numret av Teknik för Alla serverades 
den första "nöten". och ha.r ni inte redan deltagit, S9 har 
ni kanske fortfarande chansen att vara med från bör jan 

- lösningarna till den första etappen skall vara redaktio­
nen tillhanda senast måndagen den 23 januari 1961. 

Teknik för Alla har traditioner att försvara när det gäller 

stortävlingar - de skall inte bara erbjuda lockande vinst­
chanser utan också vara roliga att lösa. Vi tror oss ha lyc­

kats ur båda synpunkterna i år också. Eller vad säger ni 
själv? Kan ni låta bli att försöka lista ut kodbokstäverna 
i teckningen' härintill? Inte. • • Nå, lycka tiU då! Så här 

går det till: 

Härintill har tecknaren Poul Ströyer må­
lat upp' ett litet skärgårdslandskap, be­
folkat med trivsamma figurer, som har 
ett och annat att säga varandra. Men 
.,ad? Som ni ser, har tecknaren roat sig 
med att byta ut en hel del bokstäver mot 
siffror, och nu gäller det för er att lista 
ut vad som döljer sig bakom sifferkom- , 
binationerna. Ibland kanske ni hittar lös­
ningar ganska enkelt, andra gånger kan 
den rätta koden sitta långt inne, och 
ibland får ni med ledning av redan av­
klarade lösningar gissa er fram. 

Beviset på alt ni har lyckats är en slo­
gan, som ni skall anteckna i kupongen 
nedanför teckningen. Anteckna för sä­
kerhets skull med blyerts i rutorna de 
bokstäver, som ni anser svarar mot re­
spektive 'siffror ovanför rutorna. När ni 
har en definitiv lösning klar, fyller ni i 

·bokstäverna med bläck eller kulspets­
penna, skrivmaskin e. dyl. så att er slo­
gan blir tydligt läsbar 'för tävlingsjuryn. 

I och med att ni skickar in kupongen 
deltar ni 'automatiskt i tävlingen om tio 
etappriser il 100 kr för de tio först öpp-
nade rätta lösningarna. . 

Dessutom går ni, om etapp lösningen 
ör riktig, vidare till finalen. 

Innan ni skickar in kupongen gäller 
det emellertid också att tala om för 
juryn vad ni vill ha om ni vinner. På · 
sid. 20 ser ni hela vinstförteckningen, 
vörd nära 15000 kr. Om just ni skulle 
vinna första pris i slutetappen av den 
här tävlingen, så får ni välja ut vinster 
för tillsammans högst 5000 kr. Andra­
pristagaren kan plocka ihop en önske­
listci på högst 2000 kr, medan trean 
kan sträcka sig till l 000 kr. . 

Anteckna redan nu i kupongen vad ni 
väljer om ni vinner första, andra eller 
tredje pris. Det räcker med att anteckna 
respektive vinsters numm~r i förteckning-
en. . 

Har ni redan deltagit i första etappen 
och där antecknat vad ni helst ville vin­
na, behöver ni givetvis inte fylla i för­
teckningen en gång till. 

Tävlingen kommer att sträcka sig över 
tre etapper, varefter de som kvalificerat 
sig till finalen får en skriftlig final upp­
gift för varje insänd etappkupong med 
rätt slogan. Vari finaluppgiften kommer 
att bestå, vill vi givetvis inte avslöja 
ännu. 

Varje deltagare, som klarat minst en 
av etapperna lJl,ed godkänt resultat, kom­
mer att per post få en skriftlig finaiupp­
gift, som det gäller att lösa inom före­
skriven tid. I finaluppgiften kommer en­
dast de av Teknik för Alla utsända täv­
lingsformulären att godkännas, vilket 
dock innebär, att den som klarat mer 
än en etappuppgift också får mer än 
än ett formulär. Mer än tre formulär kbm­
mer dock inte att ufsändas till samma 
tävlingsdeltagare. 

Skulle flera än tre tävlande komma på 
vinstgivande poäng i finaluppgiften ord­
nas en utslagningstävling tills de slutliga 
tre vinnarna kan koras. 

I Teknik för Alla kommer de rätta 
etap'plös.ningarn~ att pu.~liceras sed<;1.n 
tävlingstiden gatt ut. Ratt slogan for 
denna etapp publiceras i nr 5 av Teknik 
för Alla, som utkommer den 2 mars. 

Tävlingsresultaten bedöms aven jury, 
vars beslut är utan appell. 

Vinstförtetkriin'g på sid. 20! 
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HUR Mf3,N6A 
LJ-II~J-18 

bAR DEN H~R 
B~Tt:f\1 ? 

NU VfT JA6 

22-/9-20 -/9 -/5 
VI HAR. .IN6EN 

J~ 



1, 
2b-Il)4JS -

2b4':J~28-4 

........ 
- "-- -----'-
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-bAR DET f\LDR/b 
NJl.6RA PANSAR BATAR 
. HÄR? 

- VI"~FöR FR~bAR NI 
DET'? 

-Jo, JA6- ÄR 4-7-1/-/-/J­
Z2~/- 15-1-2-/Lf' 7-21 

p----------- ._--~---_.~---I 15 2.2. 7 2.314 15 1 18 .18 15 13 8 11 13 11 2. 19 11 2.2. 1614 12. 10 15 2.2. 1 2.0 4 I 
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• 

Kan ni lista ut boks1avskombinotionen i tövlingsuppgiften~ Pröva er lösn ing genom att försöka få fram bokstöver, som motsvarar siffrorna 
ovanför de tomma rutorna hör ovan. Anteckna respektive basta v i ruta n under siffran och till slut hor ni en slogan, som inne bör lösenordet för 
den hör uppgiften . . 

l
· Skicka in denna kupong i ell fullt frankerat kuvert till Teknik för Alla . Box 31 37, Stockholm 3, så all vi ' hor lösningen hör senas! tisdagen den 

U februari. Skriv "VINN OCH VÄLJ 2" på kuvertet. Är er slogan de n riktiga , så går ni automatiskt vidare till den stora finalen, i vilken varje 
deltagare får sin uppgift personligt. Dessutom deltar ni g ivetv is i etapp tövl ingen med TO priser på 100 kr. 

I Om jag vinner första pris völjer log vinsterna nr .. . _................ . ... värde högst 5000 kr 
' . andra .......... . ............ . värde högst 2.000 kr ' 
• tredje .. . . .. .... .. .. . .. ...... . värde högst 1 000 kr 

I Namn . . . .. . .... . . .. . •.. .. .... .. .. . . .... .... . . .. . . .... .. . . . . .... .. ...... ... Bo. tad 

Postadress ....................... .. ...... . . .. ..... . .......... . ............. . IVin.tlörteckningen å terfin ns pö nästa sida) ,. --------- .- , .. ---- -----

• I 

I 

• • I 
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Ny etapp 
samma fina "önskelista" 

VINN 
och 

VÄLJI 
Vad vill ni ha, om just ni 
skulle komma bland de 
tre bästa i vår nya stor­
tävling? Välj vinster jör 
5000, 2000 och 1000 
kr och anteckna numl!en i 
fmpongen på föregående 
sida. 

1 Lambretta Milano -61, 150 cc, 7,3 hk_ 
fyrväxlad halvautomatisk växellåda_ 

Toppiart iO km/lim, bränslefärbrukning 
0,25- l/m;!, 10" hjul. Pris "på gatan" 
2690':-_ 
2, Cornet OK elektronblixtaggregat f.ån 

B'osch_ ... 1111 inb1l99t i en enhet, som, 
monteras på Rameran. Inby,ggt laddnings­
aggreg,at. I1ris 265:-. 3 C.escent Marin 8' nk. Tvåcylindrig, 

vatlenk.y.ld. Vikt 1,7 kg. Separat, bräns­
letonIo. Pris 1 375 :-. 4 Cr.escent Marin 3 hk. Encylindrig, 

fläktk,yld. Vikt 15 ~g. finn .. med för­
längd rigg fär. segelbåtar.. Pris 650 :-. 

S BeJl & HowelI llUM'INA 8 mm film­
, projektor. F,,;s 895:-. ' 

6 Cr.escent moped , modell l1i38 med 
, S,achsmotor. Bakhjulsfjädring, inbyggd 

väg- och hastighetsmätare, 2-växlacL samt 
ut'JlllS'<:u:!' med kickstart. Pris 970:-. 7 Rmoh 500 hypersnabb- 35 ml1ll små­

billlskamera med by,ggbar optik . Ob­
leJ<ti f 2,8, slutare T-l/500 sek. Pris' 298 :-. 
8 Lw<or Excellens, kamplett sl2reofo-

nisk ' utrustning med skivväxlare . Pris 
1120':-. 

9 Luxor Ambassodör med 23" bildror och 
framåtriktad hÖlltalare , Pris 13'65:-. 

10 facit Privat, robust ach hållbar hem-
skrivmaskin för hela familjen. Pris, 

430:-. 
11 Ricohflex Dia L, 6x6 spellelreflex-

kamera. Objektiv Rikenan 80 mm, f 
3,5. Slutare 1-1/500 se,k. samt B\ Pris 
298:-. 

11 Bell Bi H'awell Autaset Turret" 8 
... mm firmkamera med , helautomatisk 

bländorin.tällnihg ach tre objektiv. Pris 
7115 :- . 113 Liese.gang Rafoh (Os 24x36 mm, för-

staringsapparat. 3-linsigt abjektiv 
4,5/50 mm med sväng bländare och oran­
g,elilter. .. Pris. 187::-. 14 G'raupner BelTapnon 3 ocn' Polyton 

3 med radiostyrning för 3 kanaler. 
Sändare ocn mottagare pris 550.,,-. 
15 Zoom-kik",re 7,S-15x40 mm, L,e-

meco. Pm 275 :- . 

16 ~~;kine~emK:i~kks.ta~at~:~ 
bl. a. vinkeljärn, böjlig axel 
rande verktyg. Pris 33'T:- . 

handborr­
innehåller 
o,ch rote -

17 Mc Coy 60 10 cm' modellracermotor_ 
1,35 hk vid 17000 v/min, Pris 220 :-. 18 Bali 61 stativtält med dubbla väggar 
och tak, Inrertältet rymmer tre luft­

madrasse'r. VIkt 25 kg. J>ris 345:-. 19 Crescent Pi sportbåt tör motorer 
upp till 25 hk. Byggd i okume­

mahogny. Pris 995:-_ 
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f.ij,y Ilinll .... öll.,IIL iIl):U,.:oISenl" mrm l<aslia". 8l:ws;" ö'.,. 
GlMSDIiIII f.ij,y nn!lt""" • .,. p:ÖI (1),111 =. ~'o"dldllom lOanl 
I\":HIt GlI1t1IQUl3IS /6Jr ""I<.., S'llmg,o; mnt:O:nmmntlomrrg;arr. 
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vögsde:toljer ach vi .... r hälr em Il n.rn nn!lt"",öag· 
gi med! oxeravstönd 22 mm. B'agg) rn RmJb". 7141 11."._ 
Kamtrons b)!ggsatset1 ~ ut's"ÖJ<t finet anlb:etadl.> da-

Blond nyheterna pö RComradet mörRs dennOl 
Sc~uco-tillverkade Auster för molarer p:ö' U.pp tilll 
1" cc. Satsen , som förs av B. Beckmon &, CCQl" flon' 
utstansade delar och kostar 43::5m. IlIeml'a 
radiokontrollmodell hor en spönnvi"ddl piii li2llJ arm. 

BOBBY . : 

talt .... för mjrllobbyns ~irismoli.",ne. visa .. il ån, vAiiT-
illustre'l'CIde Iremtron-Iootcrlogen , s· .. m kosteur 6 wrr. ~ 
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Det är trångt under 
"motorhuven" på 
Tri·Pacern. Avgas· 
räret gör tyvärr in­
te stor nylla ge­
nom all man inte 
lyckats göra an­
slutningen till mo· 
torn helt tät. Un­
der motorn syns 
fäslet till del fjäd· 
rande noshjulet. 



Är ni m issnöjd med kvaliteten 

på eli 'IV-bild? Felet kau, v.am 

"" fDI'enneu inte är den rilta 

IÖr just era: molfopiDlls/örhil-

landen. '.genjör HJALMAR 

URSSON reder I';;" Id begrep­

pen,. när det giiller de WEIfIli: 

gGSle on'eNJJlIerJJlerRB tH:h ger 

tips om hru mtm. ök .. liinJ.ilf­

heLeR hos sin, TY -tm'eftD. l 

Däsla nummer lorlSÖJler ,,_ 

B.ed 'abeller m:h beskrilUiDDrlllfr 

;mer delvis ria unika tmleDDer. 

Gör TV-antennen känsligare! 
• Mången TV -äg,a re, eller blivande så­
dan, bågar 'Ofta sig själv eller andlla 
vilken TV -antenn han skall välja fÖ ll att 
få det bästa resultatet. Kanske han l1e~ 
dan halt en antenn, s'Om enligt föiEstå­
sigpåare b'Orde vara bra men som tro1lS' 
detta inte är det. Eller kanske har hall 
valt samma antenn s'Om grannen, eller 
någ'On g'Od vän på annan plats, men med 
sämre resultat. 

Om man med litet fantasi tänker sig 
TV-sändarens mastantenn s'Om en kraf­
tig strålkastare, en fyr, så förstår man 
kanske: 

att "ljusstyrkan" (TV-sändat'ens fält­
styrka} avtar kraftigt med avståndet 
bån sändaren, 

att teuängen lätt kan ge upph'OV till . 
"skugg'Or" så att vissa m'Ottagare får en ' 
mycket dålig signal 'Ober'Oende på av­
ståndet till sändaren, 

att "TV-ljus.et" :fTån sändaren lätt kan 
reflekteras (speglas) m'Ot föremål i 
terrängen, (hus, bergknallar 'Osv.), 'Och 
ge upph'OV till "spegelbilder" på TV­
rutan, tr'Ots att grannen kanske inte har 
santma pr'Oblem, 

att m'Ottagarens eget "suöljus'" t:riiir­
brus 'Osv.) driinker TV-b:iilldelJi så att dall 

brrr "snöig' eller 'Oskarp. 
att Tokala "strålkastare'" (s1tfu:nmgalt' 

från alla upptänkliga UW i vår el-Fika 
'Omg.~vning) 'Också tas: UIEtP aV' antennen 
'Osv., 'Osv. 

Det ä r kanske Iättare att då förstå; 
att det faktiskt är helt 'Omöjligt att på 
förband kunna säga vilken antemr s'Om 
är häst ii vaJJrj'e enskilt faU. 'Och att det 
inte al'1s är säkert att mall kan Jrälrnlll 
med fika bra bild som g'liannen, även om 
han b'Or i samma hus 'Och skaffu.r sig; 
samma slags antenn. En TV-3I.ppal1at: 
kan: inte. ge F1ätire bild än den antennen 
mii>ji1iggö:r, 'Och vet malll att app:uaten 
kan g bättr bilder och att det inte är 
någ(l}t fel på d'en" så finn det. ingen 
annan möjlighet än att experimentel'a 
ut en anferur som mCIl1lsvarar TV-m'Ot­
tagarens Iua . 

El) TV-antenn är utsatt f(i:r en mängd! 
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"lj us" (l'aJill:EavåJglil>:r») från alla UlP,~1iänk­
liga nåD. Varj,e. '1i'V-m'Ottagal'e ä r <iWck 
så kOlilS1i:rUeJ1ad" ad!t !!Ilelll endast tar em'Ot 
ett emda s:]ags; "l!jus;' (en enda frekvens) 
fl! JII aJIIJtenrren. aJJlIJiIIllll'S skullle. det F>JJii flJlll­
k'OmlIirgt 'Omöjl'igt att 1!UsAilja ll'ågQt av; 
allt det 8'01;n antemre:n tal' emot. En 1'V-

. appar at ä r alltså imatiilli fÖl! en emda 
frekvens eller kanal! 0e-Jn 1l:aIJ1' såiIeC!lles iJmn:e 
em'Ot andra frekvense:r. Man !'rar 'alltså 
endast bekymmer med! det slags; "'Ij1!llS' 
(de frekvenser) som TW-ap)IlaJl3i.1tal är 
instäTld på. Liknal:' vi TV'-vägonra \rid 
ljus även i f'Ortsätbaingern. kan man sä­
ga att de olika kanalernas: f rekve:Jl!lrer 
kan liknas vid Fjus.e:ltsi ooka: fäl'geJ1. Vi 
kan alltså tänka 'Os aU våw TV-apparati; 
är känslig endast fÖll l\»Då1!.t lijlllS, 'Och att 
den TV-sändare' s'Om vi ;;kaIDI ta iiru sän­
del: enbart blått Ej1!llS'. Vår 'JI'V-alJmtenru 
flödar d'Ock i en mäJl1lgrll Dj1!l!s -:w al!lla mg­
nyanser aTItså inte liJaJlat, Ji]!åiJm TV-siiJm­
d'aren. Det finns oC'ksål elIll m2JJilgfall'd 
elektriska störnimgatlZ' aw €lilliika slag i 0m­

givningen, s'Om sänd'e:E '~l!jj1]1S 3ilIlIa. 
färgnyanser. De TV-vågo,r sam. Jreflek­
teras m'Ot föremål i terrängen hauT' givet­
vis 'Också blått ~jus, 'Och går därför a'&re-­
hindr at in i TV-apparaten. 

Det går inte att förbättra TV-appara­
ten i detta avseende. Man måste alltså 
göra någ'Ot åt antennen, se til1 att den 
koncentrerar sig på ljuset från själva 
sändal'en så att det klart d'Ominerar 
över ljuset f r ån reflexer, störningar 'Och 
TV-appal'atens eget "strö1j'us". . 

Har man redan en TV -antenn kan 
man: utgå f1:årr denna o.eh bygga u t den 
vidare 'OJill d'eJilJ i.nte' en,sam är g'Od n'Og. 

:Består 'OIä'genlileten i st0.rni'l'lgar 'Och 
s]l.e:geJ'friId:er el:ler D slit antennen är allt­
för svag. nmås1ie den: göras käns1iga:ue ~ 
e'lIl viss, bestämd' r iktning, m'Ot 'FV-sfun­
dal/en.. A.:ntam.en sltall göras S'O e:Jill baf­
ng kiik:alte"', s'Om riktas: ID IliIDti: ~­
anteruren, Detta gäller äVen\ mJlII _ boo.: 
nära en sänc1adle m6ll får stölr1illiiDg3ll!' 
eller reflexer u 'ån o.:mgiiVlillingen.. I det:re'" 
nare JiallJet trnior riske:JII. d'eIiI aU _ Eb- _ 
föl:' kr.l!ftig siigJiJ·:d Jimn aIl'llfe:mmen. ':l1V­
a}1IlaEatem l!7l1fur så att säga "llDäncl1ad 31. 

deti ThFaJil\iiga. ljus:e.L I det1!:aL fa]] mh1le 
man rägga in ett d!äm~. s_ gör aU; 
signalen inte blir för Ibrai1!ig. Det; Ii.tter 
kanske en aning säreget att fö:rrs'ti; ~ 
åtgärder för att göra antennen så ba:li'­
tig s'Om möjligt för att sedan sätta in 
speciella grej 'Or för att dämpa den. Fi­
nessen ligger givetvis i att antennen 
g,ör kraftig endast i en riktning, m'Ot 
s:ändal'en, 'Och att sedan dämpningen blir 
likvä:trdig lör aUt antennen tar upp. På 
så säU har allt "blått" ljuS' från 'Om­
giwnmge:Jill gjO'1l'ts så svagt. att det inte 
har lillågut att säga till 'Om iinne jo TV­
appa.ra.1tm.. 

En lUll1tams känsliglh.et hrU'kar man 
3EJge mal hjälp av s:.k. stråln.ingsdia­
gJiam,. s:om maJ!' känsligneten el1er st.yr­
kaJlll :ii oIDta. Jliktlnmg3lr. En vaJilllig' sJ<:. 
vikt d1iJP.~ t.. ex. har ett bgJ13lm eru. fig. 
1. S'Om vi s:er 1fur an1teJ!llllleIll käinsJJigast 
fJ!amåt 'Och l!JakålL En stöDÖJIIIg hakiifrån 
snaJj}par aIlJt'enneJl1 antså liIP]!J lii&a be­
gäl'liigt. S0m barnmJiJrån, ftdin s:iE:cl1all'en. 
A ståndet f rårr eentrum ut 1l:iilllJ kl!J;rvan. 
3JIl!geJl' a1lItså styrkan. Ju längre aman.­
€&et är dest'O större är känslfgheten. ~l"­
s:er maE! an1:e!!Jllen med en S'.k. l'efJektellT' 
bJlfur kims:iigl'reten framåt mera markant 
än JiÖor diww:l'en el'l\Sam. StråJlningsdia­
grammet i ör ell\ sådan antienn "isas i 
fig, 2. Lägger man yttet:li>gare ett ele­
ment, en direMJil\lr. 1Iill ant.eJIllIlen jo fig. 2, 
blir stråJ'ningsmagllttEllilill.'eot s.o.m fig. 3 
visar. Diag1'amme:JIII 'l'i!S3lJr idealiska för­
hå]lalilden. I verklighäellll stiiilts; anteJ1lllen 
av föremålen il d!ess; OIIIJlled.eiIiaJra lilliir het 
i f 'Orm av h~ triid. elel'rtuisb W­
ningar 'OSW .. sa alt diagJrammet bllir iöJr­
VTäI11g1l. se tig;. 4.. För att aJrie:Jlllllllelll sb.nl1 
få. 1lläs.1ta arhetsförllällanden sbllI dlen 
alIll1tså pJ_as; si högt ceh fritt :rom 
IlDÖjligL 

A:n1!:el!meD kan maJIl gUra k:änslig; i en 
wiss; :riJdJ!I.ing genom. alt för.re den JII!lleII 
fl'eJr1ill. elem.em" en ltef1'eMor m:h ett gOXIl­
ltyd:lig1!; aD1!all diretio:reT. IDet är 00d: attt 
mäJrb a U atJIltalet d'iFektoorer för bJma­
nenm l, 2. 3 odt 4 int.e b(i;r ...v.ua Dey i 
fpa. d.t.asmn iö:r~geD blir olhe-
1ty~g wb ImDSligheten så stOJr,aM appa.-
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~ Fig. 5 

TV-antenne.ns ltönslighet i olika riktningar framgå . O" figurema 1- 3 i de.n 
h.ö:"" gruppe-n a~ teckn ingar, va,rvid 1 avser e.n vanlig vi ltt dipol, två en d i­
pol med refl e ktor och tre sammo antenn utbyggd även med en direktor. 
figu r 4, visor hur terröngförhållanden kon förvränga det teoret iska slrål­
ningsdiagramm-et. Teck-nin-garna ovan och nedan visar en variant av den' 
s~k. kva rrt.sv,ågstransfor,matorn , som anvönds för ott anpassa antenn e ns impe­
dans dvs. totala motstånd till det motstå nd motlagaren ör byggd för . 

Fig. 1 

raten inte kan återge heja kanalen. Man 
sägel1 att bandbredden är för liten. För 
kanalerna 5-10 kan man dock bygga på 
så många direktorer man vill, eftersom 
bandbredden där är procentuellt mycket 
mindh'e än för de övriga. 

Det är emellertid en annan sak man 
måste ta hänsyn till när man bygger ut 
en dipol på detta sätt, nämligen impe­
dansen. En vanlig vikt dipol för t. ex. 
kanal 4 hal' en impedans på 300 ohm. 
För varje. element som til lkommer mins­
kar impedansen och den är för t . ex. en 
fem elements ,antenn endast 30-40 ohm. 
För att man skall få någon som helst 
vinst med en antenn som försetts med 
flera element, måste nedledningen an­
passas så att antenn, nedledning och 
mottagare passar samman. 

Det finns många sätt att ge antennen 
rätt impedans. Det vanligaste är väl att 
utföra själva dipolen så att den tillsam­
mans med alla övriga element får en 
impedans som passar nedledningen , som 
i sin tur måste passa TV-apparatens in­
gång. Här antar vi emellertid att man 
utgår från en redan befintlig vikt dipot 
med impedansen 300 ohm, som ju är det 
vanligaste. Byggs denna ut kommer im­
pedan en att sjunka och man kan då 
höja impedansen med hjälp aven s.k. 
kvartsvågstransfQrmator, som är mycket 
enkel till sin konstruktion och som gör 
att man' slipper ändringar på själva an­
tennen . Kvartsvågstransformatorn be­
står endast aven. stump dubbelledare, 
som kopplas in mellan antennen och ned­
ledninge» och som ändrar impedansen 
på den signal som passerar genom den. 
Med rätt dimensionerad transformator 
får man den impedans i utgången som 
passar nedIedningen. Kvartsvågstrans­
formatol'D kan t_ ex. bestå av ett par 6 
mm mässingsrör vars längdel' är lika 
med en fjärdedel av den aktuella våg­
längden. A 'lståndet m ellan dessa två 
rör eller ledare bestämmer transforma­
torns impedans. Nu gäller regeln för en 
kvartsvågstransformator, att dess impe­
dans skall vara lika med det geometri­
ska medelvärdet av de impedanser som 

~ Fig. 7 

ansluts till dess bada ändar. Matema ­
tiskt uttryckt lyder detta : 

Zo = V Zt . Z2 
där Zo är lika med kvartsvågstransfor­
matorns impedans, Zl är lika med an­
tennens: impedans och Z2 lika med ned­
ledningens impedans_ 

Nu kanske det hela. börjaT förefalla 
en aning inveclda~ Saken kan dock gö­
ras ganska enker även för den S.om inte 
är hågad att göra några matematiska 
luumsprång. 

Har vi byggt ut antennen och inte vet 
något om dess impedans, gör vi två rör­
bitar med en längd lika med en fjärde­
dels våglängd och förser dem med spri­
dare av plexiglas så att rörbitarnas in­
bÖTdes avstånd kan justeras. De två rör­
bitarna utgör si älva kvartsvågstrans- ' 
formatorn, vars övre ändar ansluts till 
antenndipolens uttag och nech'e ändar 
till antennledningen , se fig. 5. Avståndet 
mellan rÖl'bitarna justeras nu in så att 
man får bästa bilden i TV-rutan. Så en­
kelt val' det. Förutsättningen är givet­
vis att nedledningen har samma impe­
dans, t . ex. 300 ohm som TV-mottaga­
rens ingång. 

För den som vill veta vilka impedan­
ser det är fråga om har Tf A gjort upp 
en kurva för detta slags kvartsvags­
transformatoT, se fig. 6. DäT kan man 
läsa av vilken impedans transformatorn 
f år, om man vet ledaTens (eller rörets) 
diameter el och avståndet mellan ledarna 
L. Förhållandet L / d är avsatt efter den 
vertikala axeln och impedansen efter 
den hor isontella axeln. Ledal'ens längd 

( Forts. på sid. 27.) 

I m ped ans är ett u ttryck, SOnt o/ta före­
komm er i anten,.samlnalllwng. Po pulärt 
uttryckt är im pedllll sen an tennen s tOtala 
moutond , och den anges l ik som alla 
elek triska kompo nenters m otstånd i ohm. 

Fig. 2, 3, 4 

( <r====:d) 

( ) 
Z J 

IHPEORHSBV t9R ~G'.Q'~E.e ~ ~o,e 
DEN' NeDRE PtPOLEN fiN ~ OEN oVRe 

Fig. 8 

Fig. 6 
N i kon siälv räkna ut impedanse n för en kvarts­
vågstransformator med hiölp av de t hä r d iag ram­
met. Impedansen ör avsatt på den vågröta axeln, 
fö rhånandet mellan d iametern , d , och avsta nde t 
me llan ledarna, l , finns på den lodröta axe ln. 
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ETT VÄRLDSFÖRETAGS RESURSER TILL SVENSKA BllIST~RS ·TJÄNST ... 

650.000 bilköpare över hela världen väljer VARJE ÅR en t3MC-tillverkad 

bd. Varför väljer dessa. bilköpare i Eu ropa, i Amerika, i Afrika, i Austra­

lien just en bil från BMC? Det beror inte bara på BMC-bilarnas kvalitative 

och ekonomiska egenskaper utan också på all BMC strävar efter att ge 

perfekt service åt alla BMC-köpare. BMCs förpl iktelser mot sina kunder 

börjar vid kc,t-let och upphör inte förrän vagnen slutat rulla ..• 

BILKÖPARE 
EN PIL 
FRÅN 

BMC 
LEDANDE INOM BILINDUSTRIN + TONGIVANDE INOM BILMODET + FÖREGÅNGARE INOM BILTEKNIKEN 

THE BRITISH MOTOR CORPORATION (SWEDEN) AB 

NORR MÄLARSTRAND 72. STOCKHOLM, TELEFON 010/52 09 25 

FABRIK : UTH AMNEN, SÖ DERTÄLJE 2. TELEFON 0755 / 32960 

ADSTDI+AV'TIN-BEALEY~ MG+ MORRII+RlLEY + WOIiSELBY 
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TV -antenner ..• ' 
~ ____ (Forts. fr. sid: 25) 

äl' en fjäi'deles våglängd, se ~r '26 -58. 
Sedan kan formeln ovan användas fÖl'" " 
bestämning av alla ingående impedanser. 
Kom ihåg att fOI'meln kan skrivas på 
flera sätt, beroende på vilken impedans 
man vill beräkna: 

Zu = V Z, . Z2 eller Z2 = Z02 eller 
Zl 

Z 2 
Z, =_u_allt efter behag. 
. Z2 

Ett exempel kanske är på sin plats: 
Har ·vi använt 6 mm mässingsrör och 
det efter finjusteringen visar sig att 
bästa bilden fås när rören ställs in på 
ett avstånd av 24 mm blir förhållandet 

L/ d =~ = 4. Detta förhållande ger 
6 

enlfgt diagrammet en impedans av 250 
ohm. Är nedledningens impedans ' 300 
ohm (t. ex. 300 ohms bandkabel) kan· vi 
beräkna antennens impedans. 

Zu2 2502 62 500 Z1 = -- ' Z, - --=_- - = 208ohm 
Z2' - 300 3.00 

(avrundat) . 
Nedledningen kan man också göra 

själv och ge den en valfri impedans med 
hjälp av diagrammet i fig. 6. Man gÖl' 
då nedledningen i form aven "repstege" 
enligt fig. 7, en ledartyp som faktiskt 
ger de minsta förlustema. Det är an­
'nars vanligt att s.k. bandkabel används 
som nedledare. Denna är dock inte lämp-
lig för utomh.usbr uk, eftersom isolel'ings­
materialet (polyeten) snabbt förändl'as 
av vädrets maktel'. Den finns i färger-
na svart, brun, transparent och vit, och 
den bästa av dem är den vita. Det finns 
emellertid andra typer av kabel, t . ex. 
den' tubulära, som har avseväl't bättre 
egenskaper men den är också tre gånger 
så dyl'. Den tubulära typen blir ännu 
bättre OtTI den är gasfylld, dvs. tuben är 
fylld med en skumartad plastmassa, som 
behåller de elektriska isoleringsegenska­
perna mycket effektivt. Denna typ av 
bandkabel finns som 300 ohms kabel och 
kostar ca 2 kr per meter. Om man inte 
vm kosta på sig denna kabel för hela 
nedledningen, kan man använda den för 
utomhusbruk och sedan skarva in en 
billigare typ när man kommit inomhus. 

Den skärmade kabeln används endast 
där de elektriska störningsförhållandena 
är stora. Skärmade ledningar fordrar en 
speciell inkoppling, de är dYl'a och har 
stor dämpning och måste därför göras 
korta. De kan heller inte användas an­
nat än där fältstyrkan är relativt hög, 
såvida man inte vill inkoppla en antenn­
förstärkare. 

l nästa nUnl111er kontmer en beskrivning 
av delvis rät.t originella TV-antenner, som 
man själv kan bygga, bl. a. en " radar· 
antenn" för förbättrad TV-mottagning. 

Var hamnade 
"tipsguld~t" ? 

Resultatet a y " Jultipsei';, vår lilla fråge . 
tävling i iulnumret, blev all SO-lappen 
gick till Ingemar Olsson , Maiorsgatan 2, 
Orebra, medan andra- och trediepriserna 
på 25 kr vardera gick till Hialmar Lundin , 
HarmånSler, och Kent Svpnsson, Skiipvä­
gen 43, Enskede. 

Räll tipsrad var l X 1 X 2 l 2 2 l X 

av Jan Jc:ingö 

4:e helt omarbeta­
de upplagan.. Mas­
sor med praktiska 
råd oct, anvisning­
ar. A.lltuom nya be-
stiimm:l!/.s.~~, 080m 

')o, • r._ 

triider i~ kraft i år. 
Oumbiirlig hand­
bok för' varje mo-

~ pediigare. 

~~ •• ,_ Handbok nr JB. 
1I_0~ • 

". .. '" ~ 

.- ........ wawa ... 

II Till TEKNISKA FORLAGS AB, Box 3131, Stockholm 3 '. 

• 
Sänd mig omgående mot fJostfärskOll + porto 

PRIS • . . . . . . .. ex. av MOPED BOK N. • 

• ::s::~ i··.·.·.· .............................................................................. : -

7 :85 . inkl. • Postadress :. . . . . .. .. . . . . .. . . • . .... .. . . ..... . .. . . .. • 

a1lll_1IIIl ~ 1IIIl ~ 1IIIl1llll1llll ." -

oms. 

• • ••• 

I anar 
o 

• 
• 

aa renulerera • 
Så mycket billigare blir Er Tf A-årgång när Ni prenumererar. mot 
när Ni köper lösnummer. Dessutom är det bekvämare - Ni får 
varje nummer av Tf A hemburet direkt till Er dörr. Fyll i, klipp 
ock posta kupongen i dag! 

~------
I Ja Jag prenumererar på TIA fr.o.m. 

februari 1961 D helår kr 23:75, 
D halvår kr 12:S0. Prenumera­
tionsavgiften får ullos mot post-

I Namn : . ~ .. ~~:~~~:t: .. I~.~~: . ~~r.t~ .. t.i:l.k.~~.~~:: 
I Adress : ....... .. . ...... ..................... . 

!. A - .. h ~ , 

L.
postadress : . . . .... .. .. .. .... .... .......... . . . ------

-- -- -- .. 
Svars- Frankeras 

I 8 färsändelse 
ej. TIA 

Tills"~nd nr 237 
betalar 

Stockholm 3 
portot. 

I Till TEKN IK FÖR ALLA 
JJo~ 3137 I S T OhC K H O L M 3 ------ .J 
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T EJ;EKABEL EL., obeg. felfri 
120 m 3 :-, 70 m 2:-. 5 ·ull. 
fral<tfritt. AUTODELAR, Skede. 

81<;(;, , amtliga 
märken. Prislista pi\. begäran. 
F:a S PECr A U1ASK IXER, Ljus­
dal. 'Pe l. 122 H. 

VI<;R KTYG SLÅDA och BOGSER­
Ll:SA, 3J'mens vinggr. liteln av 
helpres ad plåt. Linan iir tilh- . 
av kraftig hampa samt för!.'{'dd 
med kätti ng och karhinhakar. 
Specialpris låda och lina för end. 
10 lir. DICKs LAGER, Koppar­
berg. 

ELECTROLUX - DA~nISOGARE 
moderlla m .tillbeh. brun 105 :- , 
gorli 145 :-. Electrol ux - kylsk1\p 
33 lit. H5:- , 45 lit. 190:- . '.rV 
17" 350:- - 450 :- . F r a ktfritt. A. 
~'ol'\'a Id. Rox 4001, Sthlm 4. 

DIPLE3U;NT - DÄCJi. Fabl"il, -
nra i de flesta sto rl ukar. P_r is­
exempel: 6.40/ 13" - 4 lag. 1"'0-
no_ 55 :-. 6.70/15" - "- la g. , KI'o­
nor M :- . 6.00/16" - 4 lag' . Kro­
n or 60 :- . Tel. Göteborg 11 97 96. 

F.LEKTROTEJiNTSJi IlANDBOl, 
band J-IV. fjii.rde omHl'betade 
upplagan. I skick som nra. Pris 
HO :-. Rcngt Karlsson, Eriksga­
t an 11, Pan:öpillg. 

TILLF_ PARTI I)'SI'örs:innatul'er 
nyn rund a 220 volt end. 28 o-Ist. 
Bra l\:onto l'ss kri vm. nYl'CIlOYPJ'acl 
90:-, """erner ]~rilisson. Nossebro 

STR ÄNOLliS "'IOT~ sii ljes till 
högsthjudnnde, Sv, t. "A TI hud", 
Tf Ä- Box 3137. Sthlm 3. 

}' RDIÄ l{liEN BILLI GT . Koll. 
'l'rskland. 1950- 60_ Kat.v . 50:­
pris 32 :- , d:o k.v. 35:- pris 
23:-, d:o k .v . 25-. priS 16:-, 
~ryskJand m. Saar i stor förnäm 
lnst.-bok viirde c :a 135 :- , priS 
d:o l, .v . 15:- , pris 10:- . Saml. 
end. 85 :- . B land. 1;;lov. pr. 100 
gr. 3 :50. Exp. pr postförs k . + 
porto. lyan Andersson,l;"rennarp 
viigen 3. Halmstad . 

l :tttt:tn W 
SJiTVSP]<~LAR'E - 16 - 33 - -15 
- 78 v/ m. Kr H :- . Komplett 
byggsats kr 45 :- . ~lerkator, Ut­
kiksbacl,cn 17. Sth lm Sv. Tel. 
453150. 
SENSAT IONSPRJS'E R , Rör, 6 
AL5. 6AT6, 6J6, 6L19, 6 C7, 
6SJ~7GT, EF22, 2 :75/ st., 5 :-/2 st. 
Dioder, o rigin a l JN3<1, 1 :25/ st., 
5 :-/5 st .. original IN35, 3 :-/st. . 
5 :-/2 st. Pot. metrar, 1 Mohm 
lo1\'_ m. strömbl'. 2 :25/ t ., 4 :-/ 2 
st., 3 ~lohm log. - :80/ st., 5 :-/5 
st" 0,5 Mohm linj . 0.1 \1'. skrllvm . 
lnst. - :75/st., 0,1 Mohm log. l :2;)/ 
st., 5 :-/5 st. Motstl'lnd, 1 500 
ohm/-IO W - :75/st._ 2 :-/5 st., 
8000 ohm/6 W - :75/st. Mot­
ståndssats 25 st. högvärd. y t­
skiktsmotstl'lnd 5 0/0 , div. \'ärden 
fr . 500 kohm o uppät. '4 o. 'h W, 
3 :50/ sats. 5 :-/2 satser., Konden­
satorsats. 100 st. ko ndensatorer, 
div. stand. vä r den 100 pF-O,25 
uF, 8 o-Isats, 15 :-/2 sa tser. El. 
Lytkond., 35 uF/120 V. - :50/ st., 
1 :50/5 st .. 50 uF/12 V miniatyr, 
- :50/st., 3 :-/10 st., 20 :-/100 st. 
Kopplings töd. sats om 25 st., 
pertinax 1-4 lödöron, 2 :50/sats, 
4 :-/ 2 satser . Rör hå ll are, 7-po l. 
miniatyr, pertinax. 1 :90/ 10 st. 
Utgll.ngst r ansf .. A) 6400/ 4 ohm, 5 
W , 4 :-/st., 7 :50/2 st., B) 14 400/ 
4 ohm, 5 'V. 3 :75/ st, 7 :-/2 st, 
Högtalare, pe l·m.dy n .. 4 ohm. A) 
18 cm, 5-7 W. 11 :50/ st .. 21 :- /2 
st., B) 21 cm . 7- 9 W. 13 :50/st .. 
24 :-/2 st. K oaxia Ikabe l. 'J'elcon, 
typ AS60M. 7{j ohm, 17 pF /ft, 
I?J 7,4 mm, 1 :30/ m. 9 :-/10 111., 
70 :-/rulle Il 91 m . Signallampor, 
9, 12, 24, 28, 30, 36, 42 V, 1 :-/10 
st. Ante nni so latorer, polystyren, 
flygplanstyp. 1 :80/ st.. 3 :- /2 st. 
Kopplingstråd . plastisol., 1 :-/10 
m., 18 :-/ 250 m. MF- Filter, mi­
niaty r , 465 kc/s. för mellansteg 
el. dete U o r, 2 :5O/st. SWETRO-

' I C, Box 204, Stockholm l, Or­
.ler telefon: Stä ket (0758) 32860_ 

TONBAND GRATIS i r e ldam ­
syfte_ Jänd Er adress och upp ­
gift om märke på Er ha ndspela­
r e till TAPE RECORDERS, Lund. 

TRAFIK~lOTT. Be 342 i _gott 
skick 475 :- . sä ljes p-.g.a. s tudie r . 
S. HIsing, Bore\-ägen 15 A, Sura­
hummar. 

BEG . BILUADlO justerade: B la u­
punkt, Philips, Centrum, med 
flera mäcken . Frän 75 :-. Sveu 
Larsson, 'Box 4951 Siljansnäs. 

TRAF'JKl\LOTT, TRIO 9 R 4J 
obet. anviind. Säljes för 425 :- . 
Svar till: R. Axelsson, N. Park­
väg n 9. JlPsala. 

lU~G SJ{JVSPF.LA RE, 45 varvs 
40 :- . Lennal't Kladu, TIlvesked, 
'l'anumshede. 

Maskiner -verktyg 
VElUiT1'OSL DOR (Lvgrlåda) I 
hel pr. plåt, felfria m. bärhandt. 
o. llisn. stor l. 38X29 cm e nd. 4 :50/ 
st., 3 st, 10 :-. AUTODELAR. 
Skede. 

BEG, 1Il0torsllgar av olika fahri­
k"t. Förteckning och prislista 
sändes på begäran. Allmotor, 
Växjö . Tel. 0470/ 18270. 

l<~XClr,NTEnpnESS, 3 ton. Ghg 
40 <15 42. 

S GliEI)JOlt t ill L i\G RE PRIS. 
Ex. l-I omelite 73 :- , McCull och 
70 :- . Par tner 60 :- , Ru ket 70 :-, 
ffi. fl. Oms. tillk .. Pri~lista mot 
porto. AB OSKAR r'ATIr.S :;:OXS 
E·]~rrH., Kungsöl'. 

SJiUJV .\lA SI{l N BIl,T~lGT! !'\ya 
fr . 295 :- , en Ida fl'ån 88 :-. Även 
m:1nga beg. Prospekt mot porto. 
Skriv i dag! 'J'YP ING A B. Tf A, 
~(almö C. 

BEG. SNÄCJ{VÄXEL 1:60, 1.;:11 -
repsvHl'iator 1 :40, L)'fth lock 3 
ton. Ac~tylengasverk 8 kg. Kul­
lager. 'I'el. 018/ 17785. e. 18.30. 

WOTA' HOBBY-VEU]iT YG TTLT~ 
HlUDIET - BIL F.N - BATEN. 
Lönande och l'oligt att göra det 
sjiilv med W o lf -\'er l,tyg. "id stör­
re köp även förmånliga avhet.­
dIIkol' . "'olf-katalog med fina 
tips, slindes mot 30 öl'e i frim. 
TERE-BOLAGET Ye rktygs,n-d. 
Omell 3. 

E L _ FILNINGS~'\IAS]{IN för mo­
tOl'sl\gkedjor pris 450 :- . ~[oha gs 
~I o torservice, Ronneby. 

1:t;10ftl 
GL.<\SI<' IBEUPLA ST f. bll.t. bil, 
flygo. hobb)' och hantverk. Vi la­
gel'fö r alltid Y -plast, accelerato­
r e r, hiiNlal'e. spec ialhehandlade 
~ l osfibe rvävflr . rnattor, band och 
snöl·en . Tillskl'i\' oss och heg;ir 
hroR.ch~r r o('h hruksanYisn in g som 
sändes kostnads fritt. Minsta för­
siiljningskvantitet : 1 kg V- p la t 
med accel el'fltor och härdare -
kr 11 :50 - \' ilket riioker till 1 
k\-m glasväv Y - kr :50 - eller 
',il k\'m glas\'i!v Tj - kr 6 :25. 
Vänd Eder med förtroende ti ll 
spec iali sten. AB SF.R ll~BA'l' , Ma­
ria Prästgårdsgata 40-- -12, Sthlm 
Sö. Tel. 44 35 52. 

JÄltNVÄG SVAGNAR HO, L ager­
ga llring 50 % r abatt . K ata log 
mot 50 ör e i frim. Firma Eskader. 
Gumshornsgntan 8, Stockholm ö. 

OLASI?IBERPJ~AST, POl>uliirt, 
intres 'a nt materia l. Sjiilvhördar. 
bl ir g lashård och genomskinligt. 
Anviindes för t ill verkning och 
rel>. nv bilar. håtar, husyagnar. 
mC - kll.por, formgjlltn. m .m. K a n 
arme ra s m ed glasfihe r' , LHtt. 
starkt. End. pr ima r åvara. Be­
stä ll Jlro.-sat s inneh. p last, h är­
dare. accel{,l":-J tor. f~i rg'fl m pull e r 
sam t fu ll s t. heskr. och pri s !. 
(äve n i lla l'ti ) för 11 :- + porto . 
OBS! SommB plasttyp som an­
vänc1e~ vid 'ffA:8 beskr i vnin~ av 
[lla ·tarheten. GLASFIBERVÄV 
oc h ~(AT'rA . Hög k\' a Ii tet, IlI.ga 
priset'. Prover och p1'isl. :) :-. 
Firma REGALE Box 68-14. nor­
liinge. 

J[ÄRli:LINJ ,,\RNVÄG nästan ny. 
S mm filmlal.mera med projektor. 
Bill igt. A. S\'ensson, Reger ingsg. 
107. K ar ls hamn. 

'aw- . , 
ÄKTA A~ffiR[KANSTiA LEE och 
T~ETBA J"~ANS .. _ Direkt frän 
"Staterna" komme r dessa världs-

berömda jeans, kända från film 
och bilder. LEE och LEI BA äro 
tillverkade av c-"trn 13* denim i 
b lll./ vit m e lernd fäl'g. Sanforise­
rad - krymper ej! Sitter extra 
lågt pli. höfterna. Finns i storlek 
frlln 14 år. Pris Lee 35 :-, Leiba 
28 :75. Uppgiv Ih-vidd o. gren­
längd, innel'söm till foten. Jacka 
modell Lee, samma materialo. 
färg som o\-anstl'len de Lee-jeans, 
"jättetuff" modell. Storlek 46-56. 
Pris 4.5 :-. Nyhet! Specialgjord 
linern i bred modell passande till 
j eansen. Av kraftigt läder i r ött, 
s \'art. gult eller duvhlå färg. 
Snyggt spänne i guld ell e r vit­
metall. Pris 11 :50. Ohs! Oms.­
skatt inräknad i priserna. Full 
bytesrätt e ller pengoarna åter . 
Skriv eller ring till Ca ri ssons 
Import, Klädan!.. Falkenberg. 
Ol'dertelefon 10381. 

SENSATIO NELL NYHET ! Ame­
rikanska s idenskjo rtor i elega nt 
fritidsOlodelI. Tillverkade av hög­
klassigt tjockt siden och finns i 
s\-art, vitt, gult. rött , hlått. Stor­
le k 35-42. Pris 39:- exk l. oms. 
Va r först l>å Ede r ort med denna 
pangsak! 
Cnrlssons I mport, Skjortavd., 
l"'alh:enoerg, 

Service/,:= repårationel' 
MOTOUVERliSTÄ I)J~R och )10-
TOR.\[ ÄN! !\är d e t giillp r r enov. 
av Eder motor li:o ntaJ.: t a OSS. Vi 
bal' en hypel'll1od. maskinpark 
och specia luthildad pe r so lllll. Vi 
utföra spee.-arb. p11 slid I bil, mo­
ped. håt oc h stationära motorer. 
Svetsn. omfol'dr . nv cylin dl'nr, cy­
lindel'fi nhorl'n ., yev- orh ra m ­
Iflgel'l'enovering. UthytesveVflx l ar 
föl' DKW. SAAB. ~Iin or och 
Lloyd. Spec. avd. f. Illoped- och 
lItomhor(lsmotorer. Aukt. I'e p . f . 
STEFA 1!'LYGTi, NDX TN G f. mc 
och mopeder. Tel, 2201 28. MO­
TORFIR~IA R. AKOERSSON, 
Götehorg H. 

Itii.b.':nIam< ·;.i::" *~:w'r c:; 
L IESEGANG !\eo-Diafant V, pro­
jel;tor för 7x7 diapositiv, obet. 
använd säljes föl' 275 :- . (Nypri s 
450:- m. lampa) . Svar till "Lie­
sega ng 'l X T'. Rox 3137 Sth lm 3. 

J .<\PANSTiA RVAL I'l'E'l'STELE­
SliOP - t ill heh'ö r - kikare m .m. 
Katalog och ny hrosch~·r . Även 
avbet . Se art. i Tf A nr 6 1961 sid. 
26-27. Astronik. A\"d. '1'A. Vik­
~tensvägen 36. J ohanneshov. Tel 
~!l96 32. 

'Y10,,[·'·'§·W) h ~ v~ 
-'l C )IOTOR PANTHl<~ R 850 obet. 
körd utm . skick. med v.låda, 
gen .. re lä. förg.regl.. 200 :- . M. 
Lindqvist. Bjm .. Virserum. 

NS[;-QUICKLY moped . motor ej 
körklar men k o mplett, extra mo ­
tor i delal' samt div. reservdelar 
som förg. sväng hju lsmagnet m,m. 
medföljer. 150 :-. S. Engblom, 
'.ro rsg. 10. Gbg C. 

)rOTORC YI':ET~DELAR, begag­
na d e till de fl esta märken. Störst 
i branschen. i\Iotorfirman Jap, 
Ol ivedalsg. 3 Götphorg. Tel. 
126934. 
MOPEDi\GARE! TI eservdelar fin ­
ne r Ni hil1igast h os oss. Stä ll­
bara mun stycken för Bing förga­
sa re 3 :50. PallA S 4 :25. ~ \'änghjuls­
avdraga r e 3 :65. kolvar. ko lvrin­
gar, packningar och drev m ,m. 
K ata log m ot porto - :50. ROFFES 
~IOTORDl~LAR. Blck in gegatan 
63. Sth l m SÖ. Tel. 420543. 

NV-DKW 125 cc, Monark -Ilo 150 
cc. !'\V-RE-125 cc-48. a llt samma n 
i gott sk ick, sä lj es i delar. Stig 
Björklund. Munktorp . 

'\I!iI·H 1 
TIATBYGGSATSER oeh FÄRnTG­
BYGG DA BATAR. i\larknadens 
mest omfattande byggsats-serier . 
Bårplanracer ITE [;"acette 35 med 
sensatione ll farttest : 25 knop med 
8 hk - 40 knop med 22 hk. Fly­
ing Sporthätar i sto rl. upp ti ll 
4 m. längd. Varvshyggda . deta lj ­
färdiga byggsatser med bord l. i 
mahogn)'plywood. Prise r från 
495 :- . Goda avbet.-villkor. Utför­
liga hroschyrer sändes mot 1:50 
i frim. R ekv. idag! TEBE-BOLA-

GE'I', Båtindustrier. Postfack, 
~Umea 3. Tel. 168 53 (ii ven efter 

affärstid). 

UTOUHOItDSl\lOTOItER i a lla 
prislägen. Nya o. beg. av fabr, 
Evinruc1e, J ohnson, Mercury, Sea­
Gull, 'Vest Bend, Crescent Marin, 
Trim, Archimedes, Penta. 1:Ius­
qvarna m. fl. Storlekar 1,5-80 hk , 
vissa med garanti. nåtar i trä 
och plast - tillbebör. Byten ta­
ges. Förmånliga avbetalningsvill­
kor . Till landsorten fraktfr itt och 
u tan emballagekostnad. 
AB S'I'OCKFlOL~IS i\lOTOR­
CEN'l'RUM, Bensinstationsbygg­
naden, Korra Bantorget. Tel. 
11 21 42 - 20 24 42. 

LJUSN ~~ BATPJ>YWOOD, Stan­
dardml\tt: tjocldek 4. 7, 8. lO, 12, 
15 och 18 m / m. format: Furu 
80 X 60" 80 X 50" O X 40" 60 X 60" 
och 50 >< 50". Mahogny 80'X50" och 
80 X 40", Sorte rin g A till B. Ma­
hognyp lywood kan erhl\ lI as i hela 
längder upp ti ll ca 3 m. i bred­
derna 50" och 40" . J håde Furu 
och Mahogny kan genom skarv­
ning stöl'l'e liingder ti ll verkas i 
tjOCklekar u pp t.O .m. 12 m / m och 
offereras pli iirs kild begäran. 
Ring : Stock holm 443730, Göte­
horg 156525, Malmö 934070, 
!\ässjö 11500. (Tppsa la 321 62, 
Glh' le 15610, Lulel\ 12112. Ljusne­
W oxnn Aktieholag, Ljusne. TeL 
Söderha mn 0270/ 672 SO. 

PL AST KROV f. däckning 4,10X 
1.65XO.60 m. Mkt. sllahb spo r tbl\t 
för 10-80 hk. Ke ll o lättmeta llhå­
tar f l'. 2,5 till 4 .5 m. Byggsatser: 
Optimiste n, OK-jollen m .fl. Penta 
u to mb. moto re r 2- 25 bk även 
beg. ,:rl"uilers, vattensk idor, vind· 
rutor m.m. Cent rum -Boat, Box 
32.32, :;:tocl,ho lm 3 1'1'1. 290710, 
2907 n . 
BATAU O CH B ,\TBYGOSATSER 
Wijko- Tn dustrier, Hägerstens 
Gård, l:Ilige r sten. Tel. 010/ 88 35 00. 

BATI' LYWOOD. Vi lagerfö r a ll­
tid gara n terad blitp ly wood av fu­
ru och mahogny i tjocklekar från 
4 till 18 mm . Tillskr iv oss och 
begär broschyr e r och prislista 
so m siindes kostnadsfritt. AB 
SERll~BÅT, Maria Priistgårds­
gata 40-42. Sthlm SÖ. 'l'el. 443542. 

VÄRLD OMSEGLING . 1- 2 del­
taga re söl,es. Fi nansie lI m edve r­
kan ö ns kvärd. Start sommaren 
1961. Svar t. "!'\jö rd ". 'l' f A. Box 
3137. Sthlm 3. 

FA BRIKSNYA 35-45 hk Me rcu­
ry. ,Iindre utho rdare tages i byte. 
A k lass uthordare ek ipage, SM 
och r ekordhållare. 2200 kr . F:a 
H. Gu stafsson, Box 7124, Bor­
länge. 

Bilar-tillbehör 

VW-ÄGARE! VW-hyllan Axdow. 
klädd med vävburen plast, bör 
finnas i va rj e VW-bil. Placer as 
bakom baksätet. Trevligt utföran­
de oc h ljudiSOle rande. Beställ re­
dan i dag d irekt från tillverka­
r e n för e lld ast kr 16 o-Ist . Axel 
Doverström Plastind ustri AB, 
Ljunghy. Te l. 1] 281. 

BYGG B ILLlGT eget laddn ings­
aggregat. 6 o. 12 V. Ritning kr 
4:- + porto. Grat is medl. ett 
hlifte om ackumu lato l'\-l\rd . De lar 
tillhundahållas . F:a ~li~ord: Box 
27, Späng". 

LLOYD-ÄGAIUl;, a ll t i Llovd re­
serve!. o. orig.- tillheh. sii ndes på 
dagen \' id hest. Ring e l. s kr'" till 
Söderhil , (;otlandsg, 74. Sthlm SÖ, 
Tel. 406808. 

BI1~ÄOARE: l'tlksall nonserade 
bal<rutpfläkten "S~l11ax" för 6 och 
12 v . Pris end . 19 :90 AGE-Bola­
get. Äng. 

I?;,LOAR och kompl. hjul med 
däck för Volvo. Opel. Saah m . fl. 
R eko rdlåga priser . THORELLs, 
Törehoda. Tel. 533. 

VW-ÄG ARE! RII,haltigt illustre­
r ad stor speeialkatnlog över in­
tressanta VW -tillhehö r och ny­
heter mot 90 öre i frim . Presl'n t­
kort på 20 % ra hatt e rhåll es, om 
d enn a t idning åheropas och nd ­
re ser pli två andra V'V -ägoa re 
insändllB. AB DURAX, Malmö 20. 

. . 
..: 

'u 
·t~ 

C ,,, 



]\IOTALOY, motor s kyddsmede l i 
t ab lettform f ör bil lI r, t r a ktorer, 
mc sn mt a lla motorer bens in . die­
sel, fo togen. 1 sa t s räc ker i minst 
15000 mi l. Ga ran ti ; " r esul ta t eller 
pengarna tillba ka". Avsota r m o­
torn o. h öjer kompress ionen. 
Tabletterna lägges i bränsletan­
ken o. verkar under g~ng. Sänd 
milt porto a ll a up p lys ningar om 
"~lotR. l oyn samt pris o. ku ndi n­
tyg. ELDH:s Me k Verkstad. 
Skärblacka, Tel. Nor rköp ing 011/ 
57433. Postgiro. 467112. 

4 CV 1057 . Billiga delar. Å. Svens­
son. Dyröd. R omelanda. 

BEG. BILDELAR : Saab 92. ~fo r­
r is OxfoTd. Mi nor. HIllman, Van­
guar d , Vau x hall. Ford Tau n u s. 
An g li a . Prefekt. Bed fo r d, Austin. 
Cit r oelJ. J ovet J a ve lin . R e nault 
CV4. Fl'egatte. DKW. VW. Chev­
r oI et. 2 st. sta r t moto re r till Sca­
n ia Va bis m .m. Ber t il Svensson s 
Bildemontering. Ström snäsbruk. 
T e l. 25008. Markaryd (OJ33). 

BILRADIO 6 V 55 :-. Bil och 
m otorelek t ri s k h a ndbok. h a r kos ­
tat 85 :-. sä ljes fö r 45 :-. Vä rm e­
element 6 V 30 :-. J . E. L a rsson. 
Box 93. H a r p linge. 

13·'·I~tM;~~JiW*~'~Thf1lfil. 
BEG . HOBBYUTR USTNING k ö­
pes. Ar betsbä n k, verk tyg. fö r va­
ri ngs lä d or osv. Tel. 010/438889. 

HALLICRAFT S38 el. annan t r a­
fikmott . i m otsv p r isk lass och 
f rekvensband. N. Bondesso n. Tot ­
ter~'dsv. 10. Skillingaryd . 

PUCH 125 cc, 2 förgasare. B. An­
d e r sson. Backebov. 1. Gu llänget. 
GENE RATOR O C H R E L Ä t i ll 
AJS 500 cc 1 cy l. 111/53. EJ. Dah l­
gl·en. Fy ll ingsbo, K isa 
1·]ki ~jn~M~~~:~'~' *,:>:;:;~. 

S TORA F öRTJÄ NSTMöJLIG­
H E T E R F öR E R med nyut­
komna Original "ReceptsamI. 
-61" - de allra nya ste och mest 
slagkraftiga labo ratorieutprovade 
r ecepten. pä de artik lar som 
slär bäst i fö r sä ljn ingshän seen­
de. Gör själv a ll t f r ä n skönhets­
medel ti ll b il g lans medel - d et är 
lätta re ä n Ni tror och N i f ä r 
förtjänster därefter ! "ReceptsamI. 
-61" med lättfattliga tillver kn. 
anv .. endast 18 :50. Gratis. adres­
ser pä lever an törel' o. köpar e ! 
Stnrtn eget - fö rsäkra Er om 
" R eceptsamI. -61" reda n i dag 
Oc h b li övertygad . OB J EKTI N· 
DUSTRI, Box 185. Mota la 1. 

TILJ~FÄLLE köp bill igt en rak­
apparat i 10:- klassen fö r endast 
45 : 90. Sänd es mot postförskott. 
R. Eklu nd. All mogev. 6, J a ko bs­
berg. 

KATALOG pA mod erna ung d oms-
' kläder trAn in -oc h utla ndet er­

hä ll es f r ä n oss. OBS ! Endas t ny­
heter . Bestä ll omgä e nde - Ni fAr 
d e n gra ti s fr An Carlsson s Im por t, 
Falkenbe r g . 

SVARVCHUCK 8" 100:-. Köks­
f läkt t ra n sfo r mator 60:-. Bläs­
la m pa 20 :-. E l· m otorvärma re 
25 :-. Sä lj es. Gamla svenska m y nt 
o. sed la r o. a n tika saker köpes. 
Box 16. Hästveda. 

BLANEBA SJÄLV. Alltjämt o· 
överträffat ä r Cebes Nya S nabb­
b lAnering e n ny förbättr a d ke­
mis k k ll llmetod tör vapen. verk ­
tyg m .m. Lätt att a nvä nda. ger 
omedelbart r es ul tat. Kompl. eats 
m. bru ksa nvi sn . kr 6 :75 + por to. 
2 st . portofri tt. R e turrätt. Fi rm a 
Me rviI. Ulricehamn. 

ALLT ANS KA F FAS , köpes. b y­
tes och säljes ! A. 1'or va ld, Box 
4001. Stockh olm 4. 

TILLVERKA S JÄLV FYRV ER­
KERIARTIKLAR. K emisk - tek­
n is k beskrivnin g . Pris 1 :50 + 
p orto . Sv. t . "Utför lig t " TtA, 
Box 3137. Stockh o lm 3. 

S KIVSPELARE LUXOR, n ya 4-
speed . sä ljes. Även avb et . Sld va 
Gratis vid köp. B. L a rson. K ottev. 
58. Åm AI. 

IJjU~~~j_i;~:'ti 
1 st. TANDE~rCYKEL med Vic ­
toria mo ped mot or. samt en Victo­
ri a mopedm ot or defekt . Bytes m ot 
grammofonsckivor pris ca 125:­
e ller bytes mot fö r s lag. Rune 
Holm. Box 5850. Mu n keda l. 

II • = I Clas Ohlsons 
• katalog på Sid.~. 
•

43 fann jag en " . . '; 
sats kistbeslag = som kostade endast 12: ­
Katalog omfetlende över 7000 experi­I mentortiklar, rcdiode'ar, grammofondelar, 

• elektr. meteriel, verktyg, artistmeteriel, 

I fOloarti klor, leksaker, ritningar, hand. 
böcker, m~ m. sänder firman gratis till I olla int resserade. Skriv i dag till 

• Clas Oh lson & Co, Insjön .A ..... _____ .. 
Direktköp från Amerik. armen 
möjliggör detta erbjudande! 

Splitternya 

US-ARMY 

.. 
• Helt vaUe ntiita 
• Smidiga älglä d e rskaft 
• Vävarme rade gurnmibotlna r 
• K raftig, r ibbad s ula 
• Var ma , . köna , sitter alltid pe rfc k l 

och tillå l e r fote n a tt anda. 6 R A T ' S , 
I D EALK ÅNGAN F ÖR s porlfo lk , j iiga - Tjoc ka, vii rman<l c in ­
re, fi skare, s kogsh u ggare, trakto r rorare, läggss u lor av n ö th å r nlf·df. 
jordbrukare m . n. varjf' par. 

BESTÄLL. NU OCH SPARA 30:- • 2 par fra ktfritt ------------------mf~[U~V-gOWGU -- .-- .-- par, sto d ________ . ::~:n~_48 
Vasagata n 5 8 , Göteborg. 
Tel. 115429 - 11 8165 

Sänd omg . mot posIförsk. med 
full returrätt inom 8 dagar 

Namn: . . . • . • . . .•.• • • •••• • ••... ....... 

Adress: .. . . ... .. . .. . •.• • • . .. . . . .... . . 

Postadress: ..... . . __ . __ • __ • __ . :' ~'~.: __ 

Samla 
TfA:s 
hobbysidor 
Rekvirel'a Teknik iör 
Allas Hobbypäl'm - Ni 
har snart ett "hantverks­
lexikon" som alltid finns 
till hands. 

P ris 1 75 (ink!. oms + 
end ast : porto 15 ö r e ) 

---, 
H äTm ed bestä lles ........ s t . H OBBY-PÄR M Ii 1 : 75 i nk!. oms + 

I 15 ör e i p orto. 

Namn 

Bostad 

svenska. . . . . . . . . . . . . .. kr 0:25 D I D Gr au pnerkatalog pä D 
tyska ... . .. .. .... . ... kr 2 :50 D Kitmnster ••. ... • . .... kr 0:25 

I D ~~;i~~~~~~ ~I.n. ~~~~~. ~~~~~ kr 1 :- ~ :il~~r ::::::: : :: ::: ::: ~~ .~ :~~ 
D FJeisch mannpr ospekt . k r 0 :25 D Cor gi Toys (sl,alen liga 1 I D Pocher -- -- . -- -- -- ,-- k r 0 :45 modell b il a r ____ .. ____ k r 0 :20 

Var god sänd mig förprickade kataloger. Likvid medsändes i f rimär-: e d 'mt:~~,~;~:~~~~~ .. ~;~;:'~:.:::/~.:':' 
L ___ ":'dress '=" = "~" ~ " ':':':' '' :':':': ' ' .:.:.;.' ' '.J 

Succebåten alla kan bygga 
för el·moto r och 0,5-2,5 cc.-motorer sa mt rad io kontro ll. Löngd 
Yl mete r. ALLA DELAR FÄRD IGA I Lätt ho psättn ing . Komplett 
byggsats Kr 27 :50. Vår stora katal og med 1 ooO-tals hobbyartiklar 
mot 1 Kr i frimärken . r--------, 

THOR HOBBY 
I Ostgötaga ta n 40 - Telefon 42 84 00 - Stockholm I 
I 

Härmed beställes ...... st bå t Kf 27 :50 exk.l. oms. I 
Hobbykata log a 1 Kr 

limma - starkt med 

frimärken. 

I Namn: I 
HO BBY-Lim I Bostad :' . : . :. '. : : .... . ..... . __ •. .. __ •.. . . .• __ . ___ • • I 

I Postadress: ..... . ........ -- . .... : .... -- -- . --.. TIA 2 I 
~------------------~ ... ... ... ... ... ... ... ... ~ 



'. -

För s portstuge,·årmen. ba ndspe laren, radio och TV . -
Reflexure t för he la veckans program. Nu med he lau t oma · 
tisk vec koväxling. Ombyggnad av äldre ur. Tillverkare av 
Refl ex mikroströmbrytnre, 'mnnövelTeläe r, timers m. m. 
Bes tHlI broschyr. 

PLAS' FÖR BÅT, BIL, 

HOBBYBYGGE m. m. 

~ 
Pris pr kg med hUrdare och 

e f I e x Industri' AB Reflex accelerator 10 :-, 25 I<g 8 :50 
pr kg. Glasfiberväv 8:- pr 

UR E T Teleron 364642 - 38 kvm. Större part. oft. pil be­
F I;vstagriind 3-5, SI)å nga gäran. Bruksanvisning medf. 

T ransistor tongenerator 
TG 1 

tryckt ledning, lätt ntt byg­
ga för morseövning testning 
av LF-steg elektronis I, mu­
sik modulering. Komplett 
byggsats utan batterI kr. 
29: -. Batteri 9T4. 3 :25. Be­
gär närmare beskrivning. 

----------------~-------------

GRSA NYA SLÖ.JDSiiG 
av lättmetall 
med nya vridbara bladfästen 

Nu har ORSA SLöJDSAG ytterligare 
förbiittrnts . 
Spännanordningen rör bladet är sam · 
manuyggd . med. handtaget, vilJ,et g~tt 
sIlgen ännu bättre balans. BAgen är, 
liksom tidigare. tillverkad av späns­
tigt lättmetallrör. men spän nanord · 
ningen görs nu av ett fantastiskt 
starkt konstharts materiaJ. Deirin 
Spännanordningen är genialt enkelt 
konstruerad. ålla ka nter är mjukt run­
dade oeh kan inte repa hyvelbänken. 
Bladet är lätt inställbart i 8 olika fixe­
rade Illgen Sllgblad finns för rundsllg· 
ning. sinkning: slitsning och kapning. 
ORS~ NYA SLöJDSAG gör sllgningen 
till en "barnlek" . dvs rolig. lätt och 
ins pire rande. 

Finns hos Er j iirnbandlarc. 

• 
• 

F:a E I,by Handel 

TIDAVAD W. Kleinert, Sollentuna 3 

·Allt för MOdellbyggaren 

.. .. st. Modellflyg katalog .. 1:50 
+ porto . ..... . .. ... - :25 

. . .. st. Scålextric Miniracing - :75 

.... st. Triang TT Tåg ...... - :75 

Bahhv •• ~1 
har NYA 

FANTASTISKA 
h o hbyarliklar SOUl är 

~ 
roli gare, 

- _ n ytti gare 
J Skri. ~rtt'r 

GRATIS 
KATALOG 

fr :.," 

Sänd in annonsen, öppet kuvert 
(porto 1S öre) med namn och 
adress på baks idan QV kuvertet 

. . .. st. J'!iang Minic Ships . . -:60 
. ... st. Fleishmann Tåg ... .. . 1:- Homn .. . . : ......•. ..... .... . • ... . .• 
. ... st. Rivarossi Tåg ...... -:75 
.. .. st. Påcher Tåg .. .. .. .. -:75 
. . .. st. Auro ra plastmod . . . . - :75 

Adress . ..• .- •••••••• '" •••• •••••••••• I 
.JÄRNBIRGER AB • ORSA Kataloger kan betalas med frimärken. 

Tel . O rsa 0250/40900 (växel) • _ ' iii __ 
Tf A 2/ 61 J .. .... .. iiii' . iiiii .. iiii·· . iiii 

1'T~ HO-BBVTJÄNST 
k: a. ta:.:J.:O 
mei Skandinaviens 
slörs ta sortering mo; 
del/flygplan, bd/ar, 
miniracing saInt ra­
diostyrning och til/-
behör • 
NYHETEU! 

deBolt - kits 

Custom "Li"e " ' ire" 
Harald deBo lts fa n­
tastiska dubbel­
däckare för fle rka­
nalsanläggningar. 
Spännvidd 1650 mm . 
Motor 5-8 cc. 

Pris kr. IlS:-
"Live \ Virc" Purs uit 

MOOCU'lYGPl AN 
, ... ontL:.$/olAA 

MQ-jEUhAft 

MOOHi.VO' ORtt . 

RADIOSTYRN I NG 

Uigvingad deBolt- o 

modell. med utOIl1- STEN-AKE GRAHN svensk ordenth ga flyg-
egenskaper. Spilnn · .. . d' t . 1960 
vidd 1650 mm . Mo· mastare I ra IOS yrmng 

. to r 5--:;8 c~. . _ hjälper Er personligen ~ed expert-
PIlS kr. 99 .,,0 råd vid val av utrustnlOg. I nya 

övriga de Bolt-mo· katalogen skriver Sten-Åke Grahn 
del1er sa?"t servo- utförligt om marknad.ens förnämsta 
motorer lnom kort radioanläggningar och roderme. 
i lager . ~ ~ kanismer. samt deras användnings· 
GE'NERALAGENT möjligheter. Rekvirera idagl 'Ater-
FöR SVERIGE ' försäljare antages 1 

Olofsgatan 7. Box , 38-HJ T el. 202304. Stockholm 3 
Sänd omgäende m()t postförskott det förpric.l>llde: 
O Nya modellkatalogen. (1:50 I frimärken). O Nya 
Graupner-kata logen, (gratis) . OHohbytjänSt8 ~tll.g· 
katalog 1 :-. O Revell-katalog. 1 :-;. O_ClJslom "h."e, 
Wire" il5 :":":; ' 0 ' ''Live ' " ' tre'" Pursu it 99:50. 
Namn: . .. .......... .. ....... .. .. . .. ..... . . ... ...... . 

PERSPEKTIVTECKNING av MASKINER och MEKANISMER, 

RÖNTGENTECKNINGAR C?ch SPRÄNGDA BILDER 
av Olle Norelius Pris 7: 85 ink!. oms. 

I - - TU;-:;:Ck:: tör Alla. Box S137. S-;':kb:;:' 3- - I . 
Sänd Jnig omgl!.ende OIOt postförSkott + porto .... ex av Tf A- I 
handboken nr 2] PerspektivteCkning av maskiner och meka-
nismer. ~öntgenteckningar och sprängda bilder, ~ - ... . 

Namn: I 
Bostad: I 

L P08tadress : ... ................... ........... ....... .. . 'l'[A 2/61 I ------ -------------

.. : . 



VlT81MMA8 
med Folke Mannerstedt 

• Teknik för Allas trimningsexpert, civilingenjör Folke Manner­
stedt, svarar i den här spalten på brev från läsare med trim­
ningsplaner eller -problem. Spalten står öppen för samtliga 
läsare och hjälpen är kostnadsfri. Vill ni ha' personligt svar, 
skall 5 kr samtidigt insättas på postgjrokonto 157992. Skriv 
"Trimningsfrågor" på både kuvert och postgirotalong. 

FRÅGA: Jag skulle gärna vilja ställa några frågor angå­
ende Anglia-motorn 105 E: ökar effekten väsentligt om Ry­
manskruvar monteras på en motor, som har omslipad kam­
axel och större ventiler, och vilkendera åtgärden ger i så fall 
största effektökningen av de nu nämnda? Vilka kurvor bör 
kamaxeln slipas till om kompressionen höjts till 9,5 :1, venti­
lerna förstorats, två SU-förgasare och Ryrnanskruvar monte­
rats? Vart skall man vända sig för att få vevaxeln' balanserad 
och kamaxeln omslipad? Henry J. 

SV.AR: Rymanskruvarna ökar vipparmarnas utväxling så 
att ca 10 procent högre lyfthöjd erhålls. Eftersom den nyt­
tiga lyfthöjden växer med större ventiler blir också skruvar­
nas verkningsgrad bättre i samma proportion och ger ökad 
lyfthöjd också med omslipad kamaxel. Det finns dock en liten 
risk att vent il mekanismen blir överanstängd om både omsli­
pad kamaxel och Rymanskruvar kommer till användning. 
Kombinationen bör således bara komma ifråga för kortare 
sprinterlopp. 

Kamaxeln bör slipas till ungefär dessa värden: Insug öpp­
nar 20 procent f. ö. c., insug stänger 60 grader e. n. c. Avgas 
öppnar 58 grader f. n. c., avgas stänger 22 grader e. Ö. c. 

Vevaxelbalanseringen kan ordnas genom Verkstads AB Tibo, 
Stockholm 9, och omslipningen av t. ex. Dixner & Co, Råsunda­
vägen 2, Solna. Kamaxelslipningen kan ordnas genom min för­
sorg. Priset är ca 300 kr och leveranstiden en vecka. 

FRÅGA: Hur skall man kunna ta ut 15-25 procent högre 
effekt ur en Fiat 1 200-motor utan alltför höga kostnader och 
hur stor effektökning kan man räkna med ett komplett Abarth 
utblåsningssystem ? Vilka för- och nackdelar har ett vatten-
värmt insugningsrör? B. Lunden 

SVAR: Tyvärr säger ni inte vilken årsmodell eller typ som 
avses, men som allmän regel kan förordas följande: 

1) Planing av cylinderlocket 1 till 2 mm vinst 6 %, kostnad 
ca 100 kr med demontering. 

2) Konisk upprymning av ventilkanalmynningarna. Se till 
att de blir endast 2,5 mm mindre än ventilskallens diameter 
och att allt onödigt gods tas bort från ventilen kring ventil­
sätet. Se även Tf A 5/ 12-53 sid. 6 och 8/ 8-58 samt 22/5-53. 
Kan ge ca 6-7 % - kostnad med monteringsarbete ca 125 kr. 

3) Montering av Rymanskruvar kan ge ca 7 % högre effekt 
kostnader med montering ca 125 kr. 

4) Abarthljuddämpare brukar, framförallt i samband med 
trimningar, kunna ge 2-4 % vinst. Vid alla dylika trimningar 
gäller givetvis att vad man själv kan göra blir billigt, medan 
beställningsjobb är dyrt. 

Ett vattenvärmt insugningsrör har följande för- och nack­
delar. Fördel: Vid förångning av bensin uPI>står en kraftig 
avkylning av samma typ som när en droppe sprit på handen 
kyler genom sin avdunstning. Detta kan ge isbildning i mun­
stycken som resultat. Vid tomgång alstras extra kyla då ytter­
luften rusar in till följd av det starka undertrycket i insug­
ningsröret. För att förhindra denna isbildning används vatten­
förvärmande insugningsrör. Nackdel: Förvärmning av den in­
sugna gasblandningen gör denna lättare - ca 10 % per 27 
gt'ader - och denna måste därmed innehålla 10 % mindre 
bränsle för att proportionerna mellan luft och bensin skall 
vara de riktiga. Resultatet blir 10 % mindre kraft ur varje 
förbränningsslag, dvs. 10 % mindre l,raft ur motorn. Av "två 
onda ting" väljs därför för standardkörning det som ger den 
bättre tomgången och för tävlingskörning det som ger den 
bästa motorstyrkan. • • 

-skolan 
har 

specialkurser för 
teletekniker 

Utvecklingen på teleteknikens område går fort och 
framtidsmöj ligheterna inom branschen är mycket 
goda. T ill år 1966 är det beräknade behovet av tele­
tekniker ca 10.000. Detta betyder goda framtidsut­
sikter för var och en som är beredd att satsa på cn 
riktig utbildning. 

Välj ur NKI-skolans 
teletekniska kursprogram den eller 

de kurser som passar Er bäst' 
Radioteknik . Språk 
och TV -teknik 
Ingenjörsutbildning 
Radioteknikerkurs 
Rad ioservicekurs för 

kampetensbevis av 
l:a klass • 

Radioservicekurs för 
kompetensbevis av 
2:a klass 

TV·servicekurs 
Förberedande kurs 

till T Qleverkets 
telegrafistkurs 

Radiotelegrafistkurs 
Kurs i morsetelegra· 

fering 

Engelsk specialkurs 
för radiatelegrafister 

Engelsk snabbkurs 
för radiotelegrafister 

Nybörjarkurs, morse­
telegrafering 

Radioamatörkurs 
(A·klass) 

Radioamatärkurs 
(B·klass) 

Ämneskurser 
Allmän radioteknik 
Radarteknik 

Radiomaterielens 
praktiska utfarmning 

Radiomottagare 
Rad iomätteknik 
Radiopejl ing, 

radiofyrar ach radar 
Radiostörning och 

avstörning 
Radiosändare 
Kurs för radio-

telefonister 
TV'mottagare 
Elektronrör 
Tra nsistorteknik 
Felsökning och 

trimning 
Tonfrekvens· 

förstärkare 

Sänd injrikupongen i dag' -------FRI KUPONG (Kan pasta s ~tan kunrt 
och utan fri mark.) 

Sänd utan kostnad närmare upplysningar 
om det område jag anger nedan: I 

I ................... · ' i Skr;~ ·i;ci; · ~~d ';~;;'·; ~"·;~ ... rar ·i;j .......... .......... , Till I 
NKII I O Jag 'ör " Pö F,;,;d " 

INomn) 

I (Yrk.) .. . ... .......... . . .. ..... ...... ..... (i~dd ör) SKOLAN I 
I ······ ······ · · · · ··· (i~·.,·~d)·· ... ...... ...... . .. . ~~~~~~k:r~ ~~ 
I · ip~;i~d;~;;j·· · · · · · · ···· · · · ................. ~ 8 I 

I D I'olksk.' B Iverkstodssk .' B (reolu. .' ~ Svorsforsåndelse 

U (fo l k~Ögsk . ) (annan yrkessk .) (stud .ell.) ~ Tillstånd nr 104 .J 
(Ange gärna foreg . studier genom kryss i resp . ruta .) Stockholm 12 ---------
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FÖRSTORINGS· 
• Att göra reproduktioner vållar ibland amtören en hel del 
svårigheter. De flesta amatörkameror är inte direkt lämpade 
härför, såvida man inte tar till försättslinser eller mellan­
ringar. Men dessa instrument är relativt dyrbara och kan 
sällan utnyttjas till fullo. Lämnas bilden till en fackman blir 
kostnaden från tio kronor och uppåt, beroende på reproduk­
tionens storlek. Med hjälp aven vanlig förstoringsapparat 
kan man dock göra reproduktioner av samma kvalitet som 
fackmannen. APPARATEN 

som KAMERA 
Principen i det hela är enkel. Förstoringsapparaten fun­

gerar som kamera, förstoringsobjektivet som upptagningsob­
jektiv, negativhållaren som filmkassett och pappershållaren 
som reproduktionsplatta. 

Vid valet av film måste man välja en lågkänslig sådan, t. ex. 

av Bert Gustafsson 

Adox KB 14. Filmer med högre känslighet fordrar kortare 
exponeringstid och ger betydligt större korn vid framkall­
ningen. Som belysning används två 75 W opallampor med 
reflexskärmar. Se noga till att reproduktionsoriginalet blir 
jämnt belyst, vilket är av största vikt för ett lyckat resultat. 

Vid framkallningen måste man ta hänsyn till två saker: 

32 TEKNIK för ALLA 2/61 

1) Om originalet som skall reproduceras inte innehåller 
några halvtoner och följaktligen är ett streckoriginal (inga 
toner mellan svart och vitt.) 

2) Om originalet är av halvtonart och följaktligen inne­
håller en fullständig gråskala från vitt till svart, t. ex. en 
vanlig amatörbild. I det första fallet framkallas filmen i van­
lig pappersframkallare (t. ex. Metinol U) i 5-6 minuter. Är 
negativet rätt exponerat skall det nu vara hårt och visa glas­
klara linjer på en svart botten. Är det överexponerat har dc 
glasklara linjerna övergått till grått och om det är underexpo­
nerat, så visar inte de svarta tonerna tillräcklig svärtning. 

I det andra fallet utspäds pappersframkallaren 1: 4, och 
filmen framkallas också här 5-6 minuter. Är negativet nor­
malt exponerat skall det visa upp normala kontraster efter 
originalbilden. Är det överexponerat kommer det att visa då­
liga kontraster på en grå botten. Om negativet är vekt och 
svärtningen otillräcklig är negativet underexponerat. 

Reproduktionsoriginalet (bilden som skall reproduceras) 
läggs på förstoringsapparatens bottenplatta och täcks med en 
glasplatta, för· att inte bukta sig under värmeutvecklingen 
från lamporna. Pappershållaren kan användas för mindre fo­
tografier, tidningsurklipp eller dylikt, som är så små att 
de inte buktar sig. När detta är färdigt tänds förstoringsappa­
raten och ställs in, så att dess ljuskägla täcker hela original­
bilden. Sedan läggs ett skarpt negativ i negativhållaren och 
skärpan kontrolleras. 

Därefter tas negativhållaren ut igen och rengörs från 
damm. Klipp en lagom bit av reproduktionsfilmen och lägg 
den med emulsionssidan nedåt i hållaren. Det är nödvändigt 
att man lägger en bit av filmens skyddspapper bakom film­
biten, så att inte bilden reflekteras i kondensorn. Till slut förs 
negativhållaren in igen, och en handduk eller liknande lindas 
runt hållarens inskjutningsspringa, så att inget ljus läcker in 
till filmen den vägen. (Obs! Det är självkla1·t att det sist be­
skrivna sker i absolut mörker J. 

Själva fotograferingen skall ske vid minst bländare 11, foto­
lamporna tänds och exponerar på det viset reproduktionsfil­
men. När det gäller exponeringstiden (belysningstiden) , va­
rierar denna självfallet från fall till fall. Det bästa är nog 
att exponera i två sekunder första gången, framkalla och se­
dan dra sina slutsatser. • • 

O verraska familjen - med inspelad · 

8 mm film från M O LFO. Chaplin -

Helan och Halvan m. fl. 

Ni kon köpa filmerna hos Er foto­

hondlare. Begär samtid igt prospekt! 

Det finns flera roliga f i lmer all vä l ja 

S·uster K~aton 
Harold Lloyd 
Vilda VÄstern 
Tecknade : 
Ka tten Felix 
·S mm fi lm 
15 meter kr 14:-
60 meter kr 46: -



Världens dyraste . . . 
(F or ts. tro sid 9) 

systemet är 900 meter långt och tvär­
raderna är placerade på 300 respektive 
600 meters avstånd från banan. Tvärra­
derna minskar i bredd i riktning mot 
banan och en linje genom deras yttersta 
punkter träffar samman i den idealiska 
sättningspunkten för flygplanet. T vär­
raderna ger piloten en konstgjord hori­
sont och visar tillsammans med den av­
tagande bredden på centrumlinjen hur 
långt avstånd han har kvar till banan. 
Tanken är också, att om alla tvärrader 
upptar samma bredd när de passerar 
förbi under nosen på planet, så är glid­
vinkeln den rätta, men den iden saknar 
dock praktisk betydelse då det gäller da­
gens snabba plan och elektroniska in­
strumentlandningssystem. 

De högintensiva banljusen har en 
maximal effekt av 100000 normalljus 
och är dubbla, så att de lyser i båda 
landningsriktningarna. 51 sådana dub­
belljus är monterade med 60 meters av­
stånd. Därtill kommer 55 inflygnings­
lampor på vardera 250 000 normalljus, 
vilka är riktade så att de inte bländar 
piloten så länge han är i rätt glidbana, 
som på Bromma är 3,25 grader. 

MODELL 
MOTORN 

A V Roland Sundqvist 

och Lennarth Larsson 

Det riktade ljuset av enorm styrka gör 
att systemet är nästan lika effektivt på 
dagen i dåligt väder som under mörker. 
När vädret inte är dåligt används nor­
malt bara de oriktade vanliga ban- och 
inflygningsljusen. Såväl högintensiva in­
flygnings- som banljus kan regleras från 
trafikledartornet, och ljusstyrkan be­
stäms med hänsyn till rådande sikt och 
belysningsförhållanden. 

Den vertikala linjen tvärs över bilden 
är kortvågsantennen, som går från no­
sen till en punkt högst upp på fenan. 
Att planets längdaxel inte sammanfaller 
med landningsriktningen beror på korri­
gering f ör sidvind från vänster. •• 

Första utförliga handboken om modellmotorer som 

utkommit på svenska. Exepertråd om val av motor 

och propeller, inkörnings- och servicetips, bränsle­

recept, motortestning samt presentation av markna­

dens modellmotorer . 

DetvarJAG~ Frllga efter MODELLMO­
TORN hos E DE R bokhand­
la re eller beställ direkt t r lln 
förlaget med vidstAende kn­
pong. 

som svängde 
med cykeln utan 
att ge tecken 

7-S5 inkl P RIS _ oms. 

För Er som inte har projektor 

- eller tänker köpa ny. Nilus 8 

fyller de krav man ställer på en 

projektor. Tystgående - ström­

snål- ljusstark. Begär prospekt 

hos fotohandlaren eller direkt 

från oss. 

r----------~ Till TEKNISKA FöRLAGS AB, Box 3137, Stockholm 3. 

I Sänd mig omgllende mot postförskott + porto . ... • . ex. I 
av MODELLMOTORN. 

I I 
Namn : .. ... . . . . .... ..... ... . .. . ............... . . . ...... . 

I I 
Bostad: . .. . .... ... .. .. .. . ... .. .. .. . ... . ...... . ... .. .. ... . 

I I 
P ostadress : . . .. .... .. .... . . . . .... . .... ... .... ... Tf A 2/61 L. __________ ..11 

Engros 
Tegnergatan 3, Stockholm C 

Sänd mig gratis de förprickade . bro- I 
schyrerna snarast. I 
D Molfo:s Inspelade 8 mm fi lmer I 
D N ilus 8 mm projektor 

I 
• ••••••• •• ••••• • • • • o - o ••• I 

I ... ..... .... ....... . Tf A _______ ---J 
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Gör det med plywood! 
Allt detta och mycket annat nyttigt och trevligt kan N i 
göra med plywood. Och nu är det lätt att välja rätt ply­
wood tt/e och rätt plywood inne, därför att svensk ply­
wood numera är kvalitetsnormerad. 

för utomhusbruk är limmad med vat­
PLYWOOD t~n- och väderbestä?digt lim. Lim-

nmgen motstår enltgt prov många 
års väderlekspåfrestningar. Idealisk till väggar och tak i 
sportstugor och garage, till båtar och till lantmannabygg­
nader m.m. 

för inomhusbruk är limmad med 
fuktbeständigt konsthartslim, som ger 
en med träet jämnstark fog, om ply­

wooden inte utsättes för högre fuktpåkänningar. Använd 
I-plywood för väggbeklädnader, inredningar, leksaker och 
andra snickeriarbeten. 

Plywood har hög spik- och skruvhållfasthet, även i kan­
terna, och sväller näs tan inte alls. D en är.lätt och trevlig 
att arbeta med. 

Begär normerad svensk plywood och kontrollera alt U­
eller I- märket finns pa varje s.kiva. 

Det blir bättre med 
plywood 
därför att det finns kvalitetsnor­
merad plywood för olika ända· 
mål. 

Vill Ni veta mer om plywood 
och dess användning, rekvirera 
gärna informatiol1Smaterial fran 

SVENSKA PLYWOODFÖRENINGEN 
Villagatan 1, Stockholm Ö • Tel. 23 00 20 

Edsbyns Träförädlings AB. Edsbyn e AB Furuplywood: Kristinehamn 
AB Iggesunds Bruk, Iggesund e Ljusne·\Voxna AB. Ljusne e Scandia 

Plywood AB, Skattkärr e Svenska Cellulosa AB, Sundsvall 
Torsviks Sågverks AB, Härnösand 
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CARAVELLE 
SMITTAR AV SIG 

• När fransmännen för nära tio år sedan började ritbords­
arbetet med sin "Caravelle" - för ögonblicket världens mest 
kända passagerare-jet, var de väl knappast medvetna om att 
de skulle komma att bilda skola för jetflygets formgivning. 
Men så har det blivit; Det franska maneret med motorerna 
akterut, långt från br änsleförråden, och bullerkällan bakom 
passagerarplatserna och därmed möjligheter till bästa aero­
dynamiska utformning av flygkropp och vingar hal' som sy­
nes "smittat av sig". • • 

BRISTOL 200 

---::--::::::; 
~----

NORTH AMERICAN 
SABRELlNER 

AVRO 740 

VICKERS VC 10 

OH 121 
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BYGG I PltAST 
Ing. H j. L arssons med perspektlvteck­
ningar rikt lIlu strerade skrittserie gör det 
till en enkel fritidssysselsättning. 

Plastbätsbygge å 8 : S5 
Plastbeläggning av träbA.tar å 6: 25 
Plastbilsbygge å 16: 70 

~r-~--~~=~--~ 

SPECIIlJ.BITNINGIlB 
för amatörbygge av idealiskt formgivna 
plastbA.tar med "glasyta". Formspantkon­
turer i full skala, mA.ttsatta perspektiv­
ritningar, inr edningsdetaljer etc. 
TAIFUN - 4X1,4 m passbA.t (se bild) för 
10---35 bk, 15--35 knop. Pris S5: - plus 
oms. 1: 4Ii k r . 
BRIS - nyutkommen ritning pA. 3 X1,2 m 
rundbottnad plasteka för blItak och som­
marnöje. Pris 17: 50 plus oms. Cl-: 75 kr. 

Pla .... ål ulan 'onnbygg. 
MONSUN - 4X1,5 m eka med enklare 
formgivning och yta. Lamineras utan 
form bygge. Ritningssats med detaljer i 
full skala. utförllg, rikt illustrerad bygg­
och metodbeskrivning, leverantörsanvis­
ningar etc. Pris 25 : - plus oms. 1 : 06 kr. 

AB MAGNET-FILM 
RöNN I N GE P osta-lro 50 96 75 

Även frän Teknik fö r Alla, Box 3137. 
Stockholm 3 

Efterfrågan på ELFA-katalogen 

är stor därför att den innehåller 

ALLT MELLAN 
ANTENN OCH JORD 
Lätt äverskådl igt med omkring 8.000 olika 
artiklar inom radio och TV. Ett stort + 
är de nyti llkomna TEKN ISKA TABelLERNA, 
och den INTERNATIONelLA FÄRGKODEN 
som är t ill stor hjä lp för både amatören 
och fackmannen. Den kan rekvireras mot 
2: 50 i frim. el. 2.: 90 postf. 

Holländaregatan 9 A, Box 3075, Stockholm 3. 
Telefon växe l 240 280. 
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PENTA-MOTOR 
GÄR ÖSTERUT 

• Volvo-Penta Aquamatic, inomborda­
ren med utombordarrigg, intresserar i 
allt högre grad båttillverkarna både i 
Sverige och utomlands. Nu har denna 
intressanta svenska båtmotorkonstruk­
tion nått ända bort till Fjärran östern, 
och det japanska båtvarvet Sanyo i Ta­
kanawa utanför Tokio har börjat serie­
bygga båtar med Aquamatic-motorer. 

'Sanyo är ett storvarv då det gäller 
nöjesbåtar, och man tillverkar inte mind­
re än 15 olika typer och modeller av mo­
torbåtar. Aquamatic-motorn installeras 
i en av varvets större båtar, Sanyo­
Fuji 21, som är en klinkbyggd "motor­
cruiser" med en längd av 6,25 m och 
en bredd av 2,31 m. 

Sanyo-Fuji byggs även för export till 
USA. Komplett utrustad med lanter­
nor, pentryinredning, dynor för britsar­
na, vattentank osv. kostar båten vid le-

verans från Yokohama 9230 kr. Det är 
ett synnerligen lågt pris med tanke på 
att man använt material av högsta kva­
litet. 

Bordläggningen är t. ex. utförd i 
lauan, ett träslag, som brukar kallas för 
filippinsk mahogny, men som i själva 
verket är ett slags ek med mahogny­
färg. För köl och spant används apitong, 
ett hårt och rötsäkert träslag, som i 
många avseenden är jämförbart med 
teak. Bordläggningen är kopparnitad och 
alla skruvar är av mässing. 

Ur formgivningssynpunkt följer Sa­
nyo-Fuji den moderna amerikanska båt­
byggarskolan med väl tilltagen bredd 
och höjd. Djupgåendet är emellertid 
stort - närmare en meter - och båten 
uppges vara tillräckligt sjösäker för att 
kunna användas vid turer på öppna 
havet. •• 

Sanyo·Fu ji 21 är en mycket rymlig båt. I den stora och ljusa kabinen f inns 
två kojer och ett välplanerat pentry. Lägg märke till den pr.aktiska fördäcks­
luckan, som underlättar instuvn ing av bagage. Aquamatic-montaget i ak­
te rn befriar sittrummet f rån den utrymmeskrävande inombordarmotorhuven. 



I Morgondagens . .. 
(Foris. fr. sid. 23) 

granna byggnadsbeskrivning­
en. Både flygkroppen och 
vingen kan byggas på en plan 
yta utan några jiggar eller 
andra arrangemang. Klart 
underbetyg får dock stjärt­
partiet, som byggs av enkla 
balsaflak. Risken för att ro­
derytorna blir skeva är myc­
ket stor och detta är Tri-Pa­
cern inte ensam om. På Tf A : s 
provplan fick hela st j ärtpar­
tiet byggas om med lamell­
limmade balsaflak och sam­
tidigt ökades roderytorna, 
vilket senare visade sig vara 
en välbetänkt åtgärd. En kon­
struktionsfiness, som skulle 
avsevärt underlätta trim­
ningen, vore ett ställbart 

. höjdroder. På de flesta skala­
modellerna limmas höjdrodret 
fast på flygkroppen och ef­
tersom infästning sällan till­
låter ändringar i anfallsvin­
keln kan det bli nödvändigt 
att bryta upp höjdrodret för 
att korrigera ev. felaktighe­
ter i trimningen. 

Som friflygande modell 
uppför sig Tri-Pacern i stort 
sett bra och är lätt att trim­
ma. Tf A provflög modellen 
även med en 1- och 3-kanals 
Metz-anläggning varvid den 
ökade vingbelastningen med­
förde en mycket hög flyghas­
tighet. Särskilt med 3-kanals­
anläggningen liknade flyg­
ningen närmast en konstant 
"powerstall", dvs. . planet 
"hängde" på gränsen till över­
stegring och var något insta­
bil. Till detta bidrog givetvis 
också vingens ogynnsamma 
sidoförhållande - kort spänn­
vidd, bred vinge. Svängar på 
låg höjd rekommenderas inte! 

Problemet med många ra­
diostyrda skalarnodeller är 
deras höga vingbelastning. 
En snabb R/ C-modell kräver 
i regel stor skicklighet vid 
start och landning medan 
själva flygningen blir säkra­
re och manövreringen lättare 
med ett snabbt plan. 

Praktiska erfarenheter har 
visat att man för friflygande 
skalarnodeller inte bör gå un­
der 100 cm i spännvidd med 
undantag för modeller med 
extremt små och lätta moto­
rer. l-kanals R/ C-modeller 
bör ha en spännvidd på minst 
140-150 cm, om man vill 
hålla sig inom rimlig vingbe­
lastning. Dessa siffror bör 
dock endast betraktas som 
tumregel och undantag finns. 

Tf A kommer i fortsätt­
ningen att ägna ökat utrym­
me åt modellflyg. Speciellt 
inom R/C-flyg kommer vi 
snart med både nyheter och 
tips för nybörjare. Med det 
urval av förnämliga byggsat­
ser och tillförlitliga R/ C-an­
läggningar som idag finns i 
marknaden har modellflyget 
fått ny vind under vingarna 
och utvecklingen kommer att 
bevakas av landets främsta 
experter i TfA. • • 

STEREO-förstärkare med FM-tiUsats 
* STEREO-skivspelare med fyra hastigheter, anordning för höj­

och sänkning av tonarmen, reglerbart nåltryck, Safir-pickuper 
för både stereo och monoskivor. 

* Förstärkaren ST 1 har 6 W uteffekt. Kontroller för volym, bas, 
diskant och balans_ Tryckknappsinställning av de olika funk­
tionerna, ingångar för radio, grammofon och bandspelare. An­
slutningskabel medföljer. 

* Högtalare HZ 2 med stort frekvensomfång och god basåterg~­

ning ger i kombination med Er egen radio en utmärkt stereo­
effekt. Levereras med 5 m lång anslutningskabel. 

FM-tillsats 
* Mera aktuell än någonsin är Champion FM-tillsats, nu när 

nätet av FM-sändare byggs ut. 
Det nätta formatet, (höjd 110 mm, bredd 135 mm och djup 
190 mm), och det eleganta utseendet med ytterhölje i teak, gör 
FM-tillsatsen lätt att placera. 

Pris komplett 3 5 0:-
STEREO-förstärkare och SKIVIVT ARE 

tiU ett verkligt lågt pris. 
Förstärkare med dubbel volymkontroll. Uttag för : yttre hög­
talare (HIZ) , nålmikrofon (kristall), "andra" kanalen. Ton­
kontroll i 2 lägen. Högtalare : AD 3690 M. Högtalarfunktioner : 
2. Uteffekt: 4 W. Nätspänning: 110, 127, 220, 245 V. Effekt­
förbrukning: 35 W . Rör : ECC83, EL86, EZ80. Dimensioner: 
452 x 207 X 173 mm. 

~ Skivbytare för 3 hastigheter (78, 15 och 33 V3 varv/min.) . 
Växelström. Tangentmanövrering. Automatisk växling av 3D, 
25 eller 17,5 cm skivor. Automatisk stopp efter slutspelad sista 
skiva. Spak för urkoppling av växlingsmekanismen vid manu­
ell spelning. Avtagbar pick-up (kristall) med dubbeln ål för 
normal· resp. mikrospårskivor. Omkopplingsbar för spänning­
arna 110, 127 och 220 volt. 

Prjs för förstärkare och skivbytare 
endast 175:- (exkl oms) 

--------~ 
Till TV -Expe rten, Komponentavdelningen I TV-EXPERTENS 

Komponentkatalog 1961 
utkommer omkr. den 15 febr. med 120 sidor 

radiomaterial. 

BEST llL REDAN I DAG. 

Bifoga 2 kronor i frimärken . 

I Fack 18049 Stockholm K Tel. 54 16 35 I 
I H ärmed beställes . . .. st. katalog mot 2: - i frimä rken I 

per styck. 

I Namn: ... • . . ... .• . . . . ..... . . . .. .. . . . . ... . . . . .. . . . . I 
I Bostad: I 

l I Postadr.: .. . .... . ......... . .. .. . . .. ......... . . . .. .. . 
Tf A 2 • ----------



För framtidens försvar 
(For/s . f r. sid. 7) 

röntgenfotografering och här arbetar 
man nu med konstruktionen av ett rönt­
gen blixtaggregat, som skall kunna ex­
ponera på så pass korta tider som en 
tiomiljondels sekund. 

En annan gren av verksamheten vid 
FOA 2 är infrarödtekniken. Man arbe­
tar här med våglängder upp till 20 
gånger det synliga ljusets - alltså ett 
våglängdsområde mellan radiovågor och 
det synliga ljusets strålar. Här försöker 
man bl. a. att få fram goda detektorer 
för upptagande av den värmestråln~ng, 
som olika föremål utsänder. Den lJus­
känsliga delen aven sådan detektor till­
verkas ofta av germanium, ett i vanligt 
ljus ogenomskinligt, metalliknande ämne. 
När detektorn uppfattar strålning på­
verkar den via en förstärkare ström­
styrkan i en lampa. Lampan kastar 
sedan genom ett spegelsystem sitt ljus 
på en filmremsa och genom att avsöka 
området - principen är här i grova 
drag ungefär densamma som vid bild­
teckningen på ett TV-rör - kan man 
teckna en bild av det föremål, vars 
strålning detektorn uppfattat. 

FOA tillverkar sina egna detektorer. 
Det finns visser ligen sådana detektorer 
i marknaden, men dessa kostar bortåt 
5 000 kronor styck, varför det faktiskt 
lönar sig att hålla sig med en egen till­
verkning på området. 

Denna infrarödteknik är också till 
nytta i fredstid. I USA använder man 
sig t. ex. av detektorer för att kontrol­
lera lagerboxarna på järnvägsvagnar. 
Ett tåg får passera förbi "detektorögat" 
och detta registrerar då eventuell varm­
gång i lagren. 

Inf rarödtekniken används också inom 
medicinen. Vissa sjukdomar ger upphov 
till mycket små variationer i hudtempe­
raturen. En infraröddetektor uppfattar 
dessa små temperaturväxlingar och kan 
därför bli av värde då det gäller att 
ställa diagnosen. 

En annan av denna FOA-avdelnings 
verksamhetsgrenar är "robotskjut­
ningar" med hjälp av analogimaskin. 
Laborator Lagerberg, som är chef för 
F OA :s teoretiska styrningssektion, kan 
tala om att man måste skjuta upp mot 
300 robotar för att få fram tillräckligt 
med beräkningsstatistik innan roboten 
kan anses vara mogen för fältförsök. 
Med hjälp av analogimaskinen kan man 
slippa en del av de stora kostnader, som 

är förknippade med verkliga robotskott. 
I stället gör man "syntetiska robotar", 
som avfyras in i maskinen i form av 
komplicerade matematiska uppställ­
ningar. Man kopplar nämligen upp ett 
slags dynamisk modell, där alla variab­
ler utgörs av elektriska storheter. I ana­
logimaskinen kan man t. ex. köra med 
robotens riktiga styrmekanism och en­
dast programmera skrovet. På detta 
sätt sparar man de stora kostnader, som 
är förenade med utskjutningar i full 
skala. Med hjälp av analogimaskinen 
kan man också utbilda skyttar av pan­
sarvärnsrobotar. I detta fall tjänar ana­
logimaskinen som ett slags simulator, 
som visar roboten som en ljuspunkt mot 
en naturtrogen bakgrund. På detta sätt 
kan man spara dyrbar materiel vid ut­
'bildningen av pansarvärnsrobotskyttar. '. '. 

Grosshandlare i 
(Forts. fr . sid. 11) 

men det var tvåkilometersbana, och på 
rakorna var Faleij oslagbar med sina 99 
km/ tim. (I dag, eller i varje fall till vå­
ren, är han god för 125.) 

"Trimmar" hos tandläkaren 
Knappt var kriget över, förrän Gun­

nar var i farten igen. Nu gjorde han 
rent hus i alla klasser. Han haöe trim­
mat under hela kriget. Hur, har han 
själv berättat i Sportlexikonet. Alla rör­
liga delar vägdes på brevvåg, alla in­
grepp i kanaler och portar och lock be­
räknades och antecknades noggrant. 

Om det är sant som det har sagts, att 
kanalerna putsats med tandläkarborr, 
vill han varken bekräfta eller förneka. 
(Tandläkaren bodde vägg i vägg med 
Faleij.) 

I början hade Faleij de bästa meka­
niker som stod att få (en av dem är i 
dag direktör för Volvo-Penta), men på 
senare år har han varit sin egHl meka­
nikus. Ingen får röra hans motorer. För 
övrigt reser han numer till fabriken 
och bygger där själv upp sina motorer. 

Gunnar Faleijs bokhyllor är fulla av 
amerikansk facklitteratur om möbler 
och arkitektur. Hans sommarvilla i 
Kråkberg verkar Hollywood. Men motor­
litteraturen handlar mer om sport än 
motortrimning. Har man hört F aleij 
prata motor med Geoffrey Duke och 
Leif "Basse" Hveem, som båda liknar 
honom till format och blygsamhet, snap-

Ett världsre kordförsök kräver noggranna förbe­
rede lser och stora kontro ll a pparater. Här ses ett 
par a v kontrollanterna vid Gun na r Fa le ijs se­
naste världs re kordmeining, SVERA-sekreteraren 
kommendörka l?ten Ring' t. h. och fö rste t idtaga ren 
Oskar Bjurstrom. 

par man dock upp att intet är honom 
främmande. Men vetenskapen är mer 
empirisk än teoretisk. Allt finns i hans 
anteckningsbok. Alla värden är noterade 
och egen bromsbänk har han alltid haft. 

Kungen i Mora 
Men Gunnar är inte bara ' rekordhål­

lare, förare, trimmare och Grand Prix­
arrangör (snudd på Barnum). Han är 
ordförande i Sveriges Racerbåt Federa­
tion (Svera) och leder hela sporten. Där­
för är han oftare kontrollant än kom­
battant. Han är vicepresident i Ameri­
kanska federationen och ligger i våld­
sam korrespondens med matadorerna 
"over there". -

Numera har han dock mest med tys­
karna att göra, eftersom han är nordisk 
generalagent för "König", den motor 
med vilken han satt sina flesta världs­
rekord. 

Mora älskar att kora sina egna 
"kungar". Eftersom Gunnar Faleij inte 
bara har de nödvändiga kvalifikationer­
na utan också älskar att vid prisutdel­
ningar uppträda med medaljer och he­
derstecken, av vilka han har de flesta 
som finns att få, smälter han sällsynt 
väl in i rollen som Moras och förresten 
hela Sveriges "snurrekung". • '. 

~~ ~:i:;;'~~;~~:~:1::~ 
• ~ Använd all tid söker, 
Am /f EJ! hetsbä lten 

SUPER-DRAKEN Ny jättekul Ijnkontrollmodell med delarna fä rdiga eller för­
arbetade. Passar till BABE BEE (22 :50), MC COY 049 (24 :50) 
eller OJ( CUB (29 :50) och andra 0,8 cc moto rer. Svenska 
dekalier samt steg-för-steg-anvisning medföljer. 

Byggsa ts endast 8 :75. 

r- -WENTZEL.r --
APElBERGSGATAN 48 STOCKHOLM C. 

I Sänd omg. pr postförskott (Oms och porto til lkomme r): 

I .... .. Super-Droken el 8: 75 

. . . ... Nylonp rop. 6x 4 el 1: 85 

...... si. Babe Bee el 22: 50 

...... st. Balsa lim el O: 50 

-~ 

I 
I 

I NAMN .................... ...... ADRESS .......................... I 
• POSTADRESS ........... . ................................... . Tf A 2/61 • 1 _ _ _________________ _______ _ __ .. _ _ _ _ _ _ _ ____ _ 
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- .ALLTID 
ETT 

STEG 
•• FOREI 

Du som idag väljer ingen­
jörsbanan får inom en snar 
framtid vara med att forma 
morgonda.gens tekniska 
värld. 
Har Du anlag och intresse 
för teknik och ett arbete 
som gel: Dig praktiken, är 
det lätt.are än Du tror att 
bli NKI.ingenjör. Du är \ 
klar på 3-5 år, beroende 
på Dina förkunskaper. 
Skickliga lärare ger Dig ett 
personligt stöd, som hjälper 
Dig snabbt. framåt. 
Satsa nu på framtiden. 
Sänd in frikupongen idag 
till NKI·skolan, börja 
studier na snarast och fort· 
sätt målmedvetet framåt! 
Du får ett försprång, 
behåller det och kommer 
a lltid att_yara ett steg före! 

Ingenjörsutbildning 
NKI :s fackinIIen. genjö"kurstr på 
\örskuner '6mnasielinjen 
6 alika linjer al ika lin ler 

NKhs läroverksin· Tekniska högskole· 
r.enjörskurser på kurser i 
ackskolelinjtn Matema tik 

8 a lika linjer Vektora lge bra 
NKI:s läroverksin- Mekanik 

Industri och teknik 
Arbetsledare· Regler- och 
kurser med servateknik 
psykologi JetmotorIära 

Verkmäsfarekurser Tekniska fackstud ie r för alika fack för utbildning 
Förmanskurser till bloa. 
för olika fack ,Avsynare 

För bättre be-
Bilmontör 
Bilrepara tör 

fattningar inom 
Byggmästare 

~~?I~I~~:;~~~~ter 
de tekniska Chaufför 

Dessinatör 
yrkena Driftsledare 

El-install a tör av 
Matematik kl oss B och C 
Brandskydd El -montör 
Arbetarskydd Flygmaskinis t 
Arbetsstudier Flygmekaniker 
informationskurs Flygmontör 
i MTM Förman 

Industr iell Gjutare 
ekonom,i Glutmäs ta re 

Industriell Kemist 
organi sat ion Kontrolloni 

laborant Flygteknik 
Landmask inist och Vilrme och sanite' sjömaskinist 

Elektroteknik Maskinritare 
Mästare inom rör· Radioteknik ledningsbranschen 
Mätningstekniker TV-teknik 
Radioservicemon Byggnadsteknik 
Radiotekniker 
Radiotelegrafist Kemi och kemisk 
Ritare teknologi 
Rörmontör 

Textilteknik Schaktmästare 
Skyddsombud Trä·, cellulosa· och 
Smidesmästare pappe"teknik Svetsare 
Textiltekniker Offert och 
TV-serviceman försäljning 
TV-tekniker 
Verkmästare Produktion och 
Vägmästare personal 
Värme- och 
sanitetstekniker Andra kurser Värmelednings-
skötare Handel, kontor 

och sjöfart 
Kurser på olla Realskola ach 
stadier inom gymnasium 
följande fack : Inträdeskurser 

Arbetsledning till specialskolor 
Maskinteknik Språk 
Verkstadsteknik Psykologi 
Valsverksteknik Sociala studier 
Gjuteriteknik Teckning och 

målning , 
Motorteknik 
Bilteknik 

Fackteckning och 
nyttokonst 

inue~lIrsutbildninu 
fij[morgondogens teknisko vädd! 

hur ma; .3VanCerar 
inom (tekniken 

NK/-ingenjör - den säkra vägen till toppbe­
fattningar på ledande, välavlönade poster i 
morgondagens tekniska värld! 

En liten del av Din fritid gör Dig till ingenjör 
på 3 år om Du har realexamen som grund 
på 5 år om Du har folkskola som grund. 

Klipp och sänd in kupongen idag! 

Ii--------. F R I K U P O N G (Kan posta~ u~~n kuvert 
och utan frlmarke) 

,GRITIS ': 
Sänd mig utan kostnad upplysningar om 
följande studieområde: 

(Skriv här vad som int resserar Dig) 

o Sött ell kryss i rutan ,om Ou tid igar. för " på fritid". 

.... ............................................ ........ ... ......................... 
(Nom n) 

broschyren' ".Hur avan- I 
cerar man Inom tek-
~iken" . - ', 

I \ ::.:: · IF~~~. å~~:::.·: : o:: ::.:': ': ' : o:: o::.: : ::: :'::::::::::':: ':::':0 :~~:~:~~ : .. o: 
ISoslod) Sänd idag in 

!rikupongen 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12. 

8 , {Postadress} 

8 (!olksk·1 B (verksloduk·1 8 (reolex.1 
(folkhögsk.) (on non yrk.uk.l· ·1.'od.ex·1 

(Ange föregå.nde studier genom kryss i resp. ruta.) 

~ 
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Från 

Bär 

MOTOR­
RINGEN 
Symbolen för motor­
folk och tekniker. 

TiIlv. mIttskena l konn. 
SILVER och ytterkan­
terna l äkta GULD. 
Kr. 26:- + porto. 
(Retunätt 8 dagar) 

GULDSPECIALISTEN 
Postfack 5010, Stockholm 5 

rekv. härmed ...... st. MOTORRING storlek 
. . . . . . .. mm (innerdia,metern) mot postförsk. 
Kr. 26:- + porto. Returrlitt 8 dagar. 

Namn: .. . ...................... . ....... .. .. . . . 

Bostad: 

Postadress: ..... . ......... ............. '.rfA 2 

~~,-oCh 

'sfutka ~!AoCh O 
vid all vintersport. 
Grejor som håller 

hårda tag hittar 
Ni· i vår nya 

katalog n r 68 

80 sidorsport och fiske 

GRATIS 
r ---------, Sänd mig GRATIS Er nya katalog nr68 

I Namn . . . . ... . .... .. . ......... ..... . I 
I Adress ...... ............... Tf A. 2i6i I 

"~nl;.jqit·si#;;i;i·,·;:'i;äI~i:1I 

Bättre tändning ~ 
Längre livslängd sr lQ) 
Större motoreffekt 

Snabbare montering 
med SCHlER VENTILERADE och MON­
TERADE brytarsatser, s. k. taxis petsar. 
Full so rtering även av tändspolar, 
k ondensator er, start-o och genera torkol. 

KA FREDRIKSON AB 
Hälsingehöjden 7, Stockholm Va 

Telefon S4 51 58, S4 66 61 
(Samma hus som S:t ErIksg,. 106) 

Det 
som lekte 
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TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYDEN 

Nytt namn i TFAE 
Till ny ordförande i Teknik för Allas Eter­

klubb och redaktör för DX-spalten i Tf A har 
från nyåret utsetts Bengt Dalhammar, Li­
dingö. Bengt lir född 1939. Han tog studenten 
förra våren och fullgör f.n. de sista måna­
derna av sin värnpilkt vid Arm6ns Signal­
skola. Sedan väntar Juridiska studier. 

Som DX-are har Bengt varit aktiv sedan 
1954. Under åren har han samlat verifikatio· 
ner från kortvågs stationer i 158 olika länder 
och är således en av landets främsta DX­
experter. Den senaste tiden har givetvis "lum­
pen" lagt band på lyssnandet, men snart är 
han åter i full aktion framför mottagaren och 
msarna av spalten kan vänta sig färska och 
fina tips. 

Även i klubbarbetet har Bengt mnge tagit 
en aktiv del, först i Radioklubben Universal, 
dlir han även flitigt medverkade i "Etersvep" 
och nu senast inom DX-AlUansen, där han 
f .n. är kassör. Det tinns alltså all anledning 
att förmoda, att Bengt kommer att fri'mja 
samarbetet mellan klubbarna och upplåta 
mycket utrymme för klubbnyheter. 

Bengt kommer successivt att överta jobbet 
med TFAE och redan i nästa nummer dcbu­
te.rar han som redaktör för spalten. 

Den nye TFAE·ordföranden och red. för DX·spal­
ten heter Bengt Dalhammar. Han har lång erfa­
renhet sam DX-are och verifikationer från inte 
mindre än 153 länder. Här ovan ses han visa upp 
en av de senaste, Radio Vietnam, 3WT, Saigon. 

Ny upplaga av World Radio HandbookI 
Traditionellt kom den nya upplagan av 

"DX-arnas telefonkatalog" World Radio 
Handbook ut till jul, innehålla,nde fler sidor 
än någonsin. En hastig genombläddring av­
slöjar inte så många sensationella nyheter i 
radiovlirlden, som vi inte känner till förut. 
Svanöarna lir med för första gången, men 
Katanga har inte hunnit komma med. När 
man studerar innehållet i den nya upplagan 
litet närma.re, finner man dock, att den inne­
håller hundratals ändringar, framför allt när 
det gäller adresser, nya frekvenser och pro­
gramtider. Givetvis är även våglängdstabel­
lerna så aktuella som m.öjligt. 

Hur man än bär sig åt, är det dock omöj­
ligt att göra en perfekt radiohandbok, ty för­
hållandena på banden ändras oupphörligen. 
Det lir därför av stor vikt för den som lyss­
nar att alltid ha de senast tillglingliga upp­
gitterna om stationerna, om lyssningen skall 
ge det utbyte man önskar. Att hitmta sina 
uppgifter ur alltför gamla upplagor av hand­
boken minskar chanserna att identifiera sta­
tionerna och att få svar från dem genom att 
man skriver till en inaktuell adress. I eget 
intresse bör man alltså skaffa den senaste 
upplagan av handboken. 

Till sist ett par detaljanmärkningar: Lis­
torna över de spanska mellanvågsstationerna. 
är "som vanligt" mycket felaktiga. Det bör 
anmlirkas att av de 80-tal nya stationer i ked­
jan "EmIsoras Ondas Populares" endast S', 
stationer hittllIs rapporterats aktiva! Av dem. 
har 2 hörts här i landet (Huelva och Sevilla). 
Det "klassiska" felet är 1818 kp! s. Där finns , 
i WRH endast en station upptagen, nitmll- , 
gen Radio Las Palmas på Kanarieöarna. Ty- , 
vän lir det så, att just den stationen är den , 
minst hörda av de 5 (!) spanska stationer, .. 
som i själva verket slinder på frekvensen. Deru 
station man oftast hör finns inte ens med­
tagen i 'VRH: Radio Miramar, Ba<1alona. 

!Resultat från "Sverigetävlingen i DX-ing 
1960" 

Den i slutet av oktober av Svalans DX-Club 
1 Hälsingborg arrangerade "Sverigetitvlingen 
i DX-ing" hade samlat omkring 300 deltagare. 
'Resultatlistan ger vid handen att ingen av 
d eltagarna lyckades höra alla de 18 delta­
gande stationerna. Segrare i huvudtävlingen 
blev Olle Bjurström, Bromma. på de närmaste 
platserna följde sedan Sture Edström, Karl­
s koga, Eug6n Olsson, Dösjebro, Sven Eltving, 
örnsköldsvIk och Nils Persson, Hälsingborg. 
lUan hade även en specialtävling för nybör­
jare, där det gällde att avlyssna sändningar 
på svenska från fem olika stationer. Hlir fick 
fyra man samma polingsumma, nitmligen Lars 
Lundblad, Stockholm, Göran Anjou, Vätö, 
Bengt Samuelsson, Vartofta och Owe Nordin, 
HliIlestad. 40 deltagare i huvudtitvIingen och 
10 i specialtitviingen erhåller priser i form av 
:radioapparater, souvenirer, presentkort, m.m. 

Nytt från Belgien 
Den belgiska radion har lindrat sitt namn 

"till "Belgian Radio and Television", förkortat 
BRT (tidigare BNR). Deras utlandsprogram 
har fortfarande beteckningen "The Interna­
"tional Goodwill Station". I samband med ut­
"Vecklingen i Kongo har man kraftigt utökat 
sina slindningar till Afrika. De sänds nu 
kontinuerligt mellan kl 06.00 och 14.00 samt 
17.00 och 20.45 med några korta pauser. 1\[an 
3nvlinder omväxlande 12 olika frekvenser. Ett 
utförligt schema kan rekvireras från B.P. 26, 
Bryssel l. 

De engelska programmen sänds dagligen 
'kl 21.00-22.00 på 6140 kp/s samt 01.00-02.00 
.på 6000, 9 745 och 9 765 kp/ s. lI[åndagar och 
"fredagar är de första 45 minuterna av detta 
,"enare program dock på belgiSka. e 

Trans World Radio i etern 
Efter många förseningar har så äntligen den 

:nya mIssionssändaren "Trans World Radio" 
:kommIt Igång så smått från Monaco. Av prov­
si,ndningarna att döma har man ännu inte 
helt lyckats trImma in slindare och antenner 
f ör bästa mottagning i olika delar av vilrl­
den. 

lilan slinder f. n. över två olika frekvenser. 
Den ena är i 81 meter bandet, f. n. 9 705 kp/ s. 
Där sänder man engelska program på morgo­
nen, kl 08.80--09.80 (söndagar 09.00-18.00). Ti­
derna lir endast ungefärliga. Dessutom har 
l>rovsändningar hörts på denna frekvens om­
:kring kl 22.00. Den andra frekvensen ligger 
'omkring 42 meter. på 7 105 kp/s har prov­
slindningar hörts morgon och eftermiddag. De 
osvensk-norska programmen kl 20.00-21.00 har 
nörts på ca 7 118 kp/ s. Tyvärr är mottag­
:ningen där mycket dålig på grund av stör­
:ningar från en Radio Free Europe-station på 
'I 115 kp/s. Dessutom ligger 'Varszawa på 7 125 
:kp/ s (också svenskt program!) och kan stö­
ra kraftigt. D et troliga är att man snart lind­
rar frekvensen igen. 

Den som vill rapportera "Trans World Ra­
dio" kan skriva till Box 141, Monte-Carlo, 
:1\lonaco. De engelska programmen kan även 
rapporteras tin 114, 'Vittmore Street, Lon­
don, W. 1, England. 

KV-nytt i korthet 
KONGO: Radioditfusion Nationale i L60-

pOldville har börjat slinda provprogram mot 
Europa kl 18.80 till ungefär 20.00. Man annon­
serar 11 765 kp/ s, men frekvensen är f. n . 
Il 795 kp/ s. De viii ha rapporter. Adressen 
uppges vara Box 8171, Leopoldville, Kongo. 
Detta rapporteras av bl. a. TFAE-YTOY. 
Björn Eliasson, Edsele. 

KOREA: Det senaste schemat för KBS i 
Seoul: 06.80--07.30 på 9640 och 11925, 08.80-
119.80 på 11 925 samt 11.15-12.80, 14.00-15.00, 
15.80-16.80, 17.00-18.00 samt 28.00-24.00 på 
9 640 kp/ s. Den senare sändningen är riktad 
mot Europa. Sändaren på 11 925 kp/ s uppges 
f . n. ligga på 11 980 kp/ s. (WRHB) 

1I10NGOLIET : Radio Ulan Bator sänder 
hemmaprogram kl 00.00-05.10 och 09.00-16.00 
på 5960 kp/s med 50 kW effekt och på 9 575 
kp/ s med 25 k\V. 1\lellan kl 10.80-11.00 och 
15.00-16.00 relilas 1\Ioskvaradion. Vissa dagar 
sänds även program på ryska, kinesiska och 

·: kazakstanska. (WRHB) 
USA: Radiostationen KGEI i San Fran­

'cisco, som numera tillhör missionsföretaget 
FEBC, sänder nu på 15 225 kp/ s program rlk­

' tade ll)ot Sydamerika med engelska kl 00.00-
'01.00( nätter mot måndagar redan från kl 
:28.00) samt 08.45-04.15 (dock ej måndagar) . 
,SpanSka 01.00-08.45. (WRHB). 

Som tidigare meddelats i spalten har WRUL, 
:Ncw York, övertagits av 1\letropolitan Broad­
. casting. Detta annonseras nu över stationen. 
. För tlllfiUlet lir det Inga andra ändringar i 
) programmen J men man planerar att utvIdga 
.. sändningstiden kraftigt, bl. a. med en hel 
·.timmes program för Skandinavien. (SCDX) 



Använd rapportkorten på 
rätt sätt! 

Då och då kommer kIagomål 
från stationerna att rapport­
korten är "värdelösa" för rap­
portering. Förvisso har de aU­
deles rätt - om korten Inte an­
vänds på rätt sätt. Det är på 
programdetaljerna det hakar 
upp sIg. Hur mycket oUka in­
stanser Inom DX-hobbyn än 
predikar för att man Inte lkaU 
skrIva bara "new8", "talk" t 
"music", etc., förekommer det 
likvIU mycket ofta att rappor­
t erna ser ut Just så. Då hJlUper 
det Inte ens att använda ett 
vIdlyftigare rapportformnlär -
men man kan breda ut sIg och 
skrIva "mer" på ett sådant. Av 
den anlednIngen blir emeUertId 
Inte rapporten bättre. Nej, rap­
porten skall lnnehåUa ett antal 
(polska radIon vm ha ungefär 
11-6) kIart angIvna programde­
talJer, t. ex. musiktItlar eller 
namn på uppträdande och det 
får man plats med även på ett 
rapportkort. Då blir också en 
rapport på ett sådant kort av 
vlirde för stationen. 

Det bör observeras, att rap­
portkortet Inte gör anspråk på 
att kunna användas tm aUa 
rapporter. Det skaU användas 
Just när man har möjlighet att 
skrIva en kort. klar rapport och 
Inte har någonting l övrIgt att 
meddela statIonen. Har man 
det, skaU man naturligtvis skrI­
va ett brev tm dem. Då bör 
man observera, att rapporten 
skaU skrIvas för Ilg och kom­
mentarer och övriga uppgifter 
för sig. En del hävdar, att 
brevtormen " slår" blittre hos 
stationerna, men det är Inte 
helt sant. Stationerna har 
många gånger förordat just den 
uppdelning av rapporten, som 
här skIsserats. 

Den som Inte är aUdeles sä­
ker på hur en rapport skali for­
mnleras, bör läsa om detta i 
DX-handböckerna och tråga 
mer erfarna DX-are om råd. 
DX-Alllansen gav för några år 
sedan ut "rapportanvisnIngar" 
med en mängd bra tips om hur 
man skaU skriva rapporter. I 
nästa nummer kommer dessa 
rapportanvisnIngar att behand­
las närmare. 

DX-tips från Viking DX-Club 
Rune Andersson, ordf. i den 

nyllgen presenterade Viking 
DX-Club, Odengatan 47, Stock­
holm Va, har sänt In några tips 
trån d en senaste tidens lyss­
ning. 

10.30 HCJD, Qnlte, Ecuador, 
9 745 kp/ s , 8venskt pro­
gram, SINPO 3SS33, 
svenskt program. 

15.00 Radlo Tasjkent, Sovjet­
asien, 11 690 kp/ s, engel­
ska nyheter. SINPO 44444. 

17.15 RadIo AustralIen. 11 740 
kp/ s, engelsk sändning 
mot SÖ AsIen. SINPO 
SSSSS. 

18.00 SABC, Sydafrika, 15265 
kp/ s, sändning på atrI­
kaans-språket. SINPO 
48848. 

·18.S5 Trans World Radio, Mo­
naco, 7 215 kp/ s, religiöst 
program. SINPO 48444. 
VerifIerar med brev tills 
kort tryckts. 

20.15 Radlo PakIstan, 7 010 kp/ ., 
hörs alltid bra med eng­
elskt program tör Europa. 
SINPO 54444 för det 
mesta. 

23.00 HLKA, Sydkorea, 9 640 
kp/ s, hörd med engelska 
nyheter och kommenta­
rer. SINPO 48484. 

l\lottagaren var en IS rör. AGA 
med 20 meter antenn. • • 

TIA-KRYSS :2 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A­
kryss 2". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 2 febr. 1961. 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 2 

1 Titel 

.1 Namn 

Bostad 

I Postadress . . . .. ..... . .. . . ... . : ... . ......... . I 
------ -------

HAR NI VUNNIT? 
JULKRYSSET : Först öppnade rälta lösning hade 
insänts av Hons Ericson, Banergatan 9, linköping, 
som dörmed vann 50 kronorspriset. 25 kr vor 
vann BOlSe Andersson, Solvändeg. 3 B, I, Malmö 
S, och Nils-Erik Svensson, Vöska 510 B, Junsele . 
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'I TEKNIK och HOBBY 

och HOBBY 
ger vad den moderna människan längtar 
efter - att fä känna samhörighet inom 
familjen, att ha gemensamma intressen och 
därigenom fä den naturliga avkoppling vi 
alla sä väl behöver. 

Gör fritiden treyligare 
med detta verk som inte enbart ger upp­
slag till nya saker man själv kan tillverka 
utan dessutom instrU'ktioner och praktiska 
räd om reparationsanvisningar för arbeten 
80m kan utföras i hemmet, sommarstugan, 
trädgärden eller pä motorfordonen. 

Kombinera det roliga med 
det nyttiga! 
Med -tanke pä bristande a r betskraft inom 
hantverket är det en stor tillgäng att själv 
kunna utföra reparationer och säledes kun­
na kombinera det roliga med det nyttiga. 
Samtidigt vet Ni, att med TEKNIK och 
HOBBY tillgänglig blir arbetet fullt kor­
rekt hantverksmässigt sett. Det kommer 
mycket snart att visa sig vara en god pen­
ningplacering. 

Skapa triysel i hemmet 
genom att ha tillgänl:' till ett hobbylexikon, 
som hela familjen kan ha glädje och nytta av. 

Gör Er beställnln c- I dal' c-en om att ifylla 
oeh Insända bestiUlnln l'8kuponl'en. 

biblioteket för hela familjen 

. . . HAR NI fritidsprohlem ~ Här ä r ett bo kverk som kan blåsa 
liv i alla döda timmar och göra Er till en tusenkonstnär ... 

. . . Förgäves hn r jag gruhhlnt öve r något tekniskt prohlem 
inom ramen fiir fumiljens hem- och utl'liv som inte klnras upp 

'fllckmässigt, instrukth·t och e legå nt i dessa höckE'r. Allt vnd Ni 
drölllnwr om att uträttn med Era egna händer i fråga om pra k­
tiskn ting finns beskrh'et och avbildat på drygt 1.500 sidor. 
Hl'llllllet. hilen , båten, varje tänkhar hobby ... 

~ UTDRAG UR INNEHÅLLET 

BILAR OCH ANDRA MOTOR­
}'ORDON. Batteri, Generator, 
Kolet utbytes pä generatorn, 
Spänningsregulator, Bilens el ­
system, Signalhornsrelä, Kon­
takter och strömll ryta re , Tänd­
stiftets skötsel, Tändspole, Fel 
i Ilrä nslesystemet. K a rossen bör 
s k~'ddns mot rost, Husvagn, 
l"jiidra rnas skötsel, Rengörin~, 

Skrammel, BlIen köpes begagnad, 
Bilens. körekonomi, Stulen bli, åt­

gärder m. m . 

BATAR OCH BÅT)lOTORER. Bäten 
~öres sjösäker, Fiske- och fa miljebåt, 

F järrmanönering med backslag för utom­
bordsmotorn, Jolle, Kanot, Motorkryssa re, 
Liinspump, SE'gelhåt, 6 m läng, Släpkärra 
för Ilåtar, SportfIskehåt, Trausportabel 4,5 
m läng båt, Utombordsmotor m. m. 

BETONG, Betongkunsknp, Blnndningsför­
hällanden, Armering, Färdiglllnndnd be­
tong, Betongtank, llrunnslock, Betongmu ­
rar, Stängselstolpar, Golv, Nya Plattor m . m . 

FOTO, FILM. Vinterfotografering, '.rrick­
fotografering, Fotografering under vatten , 
Mikros kopbilder , Natttotografering, Efter­
exponering, Mörkrummet, Lamputrustning, 
Framkallning och kopiering, Trippelmonta­
ge, '.rorkcentrifug för film, Skärapparat för 
kopior, Genoml~'sningsapparat, Etsglastek­
nik, Relief, Xätverk. l<'ilmrangerin~sappa­
rat, Fotogram, Panoramabilder, "Positiya 
negativ" för projektion, Ljud synkroniseras 
till smalfilmerna m. m. 

RADIO, GRA)IMOFON. Radio med transis­
tor, Kompakt W-meters sändare och motta­
gare, Enkla radioreparationer. Laddnings­
aggregat med selenlikriktare. Distansmotta­
gare, Kortyäl:' med converter för flera band, 
Allströmsradio och snabbtelefonapparnt, 
GrnmmofonanHiggning med Hi-Fi, Elektro­
nisk musik I hemmet m . m. 

TRJl.DGÅRDEN. Konservering a,' gamla 
träd , Spalj~er, Stenplattor, Trädgärdskärra. 
Utomhusgrill, Stödmurar, Kantstenar. Sol­
ur, Trädgärdslykta, Pergola, Trädgårds­
gunga, 'l'evagn, Trädgärdssoffa. :I<'önster­
trädgärd inomhus m . m. 

~li~BLER OCH ANDRA TILLBEHöR TILL 
HElIMET. Räd för r enonrinI:'. Soffor, 
Barskäp, Vardagsmöbler, JlIölller till gillE'­
stuga, Bambumöbler, Vilstolar, Rithord, 
Skrivställ. Syskrin och sybord, Stolnr, Bord. 
Hallskäp, Bokhyllor, Sängar. Barnkamma­
rens möbler m. m. 

LANTGÅRDEN. Lastflak för traktor, 'l'rak­
tormonterad ogriisspruta, Spannmälsspri­
dare, Grindar m. m. 

JAKT, }'ISKE. Jaktgevär, Kastspön, Flotte 
för nöjesfiSkaren, Vindskydd för vinterfis­
kare, Knopar och knutar, Dral:' - och spinn­
Irullar fll, fll. 

MODELLARBETEN, Gamla lokmodeller, 
Modelltåg, Modellplan, Modellracer m. m. 

SPORT OCH SPEL. Isjakt, Sällskapslekar, 
Kortkonster. Trolle rikonste r , Utomhusba ­
n or, ~Iiniatyrgolf m. m . 

BADARTIKLAR. Yattenskidor, Paddelflot­
t e , Su rfingbräda , Badbrygga, Badhytt, 
Hjulll.ngare m. m. 

REPARATIONER OCH UNDERHÅLL AV 
HUS OCH HEM. 'l'akreparationer, lIIodernt, 
r ationellt kök, Borttagning av målarfärg, 
Inomhusmålning, Vh'ändig mll.lning, Spack­
ling, P e nslarnas skötsel. Indirekt belysning, 
Underhäll av dörrar och skäp, Kloak- och 
a,-Ioppsledningnr, SeptiSk tank, Rörlägg­
ning, Yattenledningar repareras, l<'ukt i käl­
lare. Tapetsering', Ventilationssystemet för­
Ilättrns, Luftuppviirmning m. m. 
HOBBYARBETEN, Askfat, Keramikskål, 
Konstgjorda växter, Cigarrettskrin, Plnst­
arhet.en, Papperskorg av bast, Underhåll 
och reparation a ,- Ilöcker. Julkort, Nyckel­
fodral, Plånhok, Skrh-ställ. Bokstöd. Jm'el­
,k rin , Skärpmönster, Skrh-portfölj, Servis i 
ädelträ, ~Ianikyra s k, Schack bräda, Ljussta­
kar, Presentnskar i e tsad mctallplllt, ör­
hängel! m . m. 
VERKSTADEN. Slitsmaskin, Bunsenbrän­
nare, Hnndhrotschar, Försänkare och brot­
schar , Hörnrnndningsjigg, Bandhll.lstans, 
Stämjärn, Råd och anvisningar för verktyg, 
R effling och kälning, RIspborstning, Oxi­
dering, Smidesjärnsbearbetning, Pustnin~, 
Punktpolering, Bandsäg, Cirke lsll.g, Bana­
såg. Hobh~·såg. Jiggsäg, Lövsäg, J.övsåg­
ningsmaskin av omändrad motor, Pendel­
säg. ~Ietallsågning, . Olika svarvar, Lätt­
ringsarbeten , ~Ietallsvarvning. Frihands­
sYflT\'ning, S"flT\' schuckuppspilnning, JlIa­
skinslipning. PIlI.tsax och grundverktyg, 
Tnnnplätsarheten. Härdlödning, Hyvlin~s­
t e knik, Spegeltilh'erkning, Glashetongfön­
,tE'r, FörsilYringsarlleten. Frä maskin . Ur­
fräsning. Borrmaskin, Uppritsning, Borr­
s"ängar, Metallhorrning m. m . 
LEKSAKER. KnspE'rteater. Bilar, Bätar, 
Drakar. Trehjuling. Tramphil, Gunl:'or, Sjö­
manSkarllSE'll , Leksakslådor, Lekstugor, 
Docksiingar m. m. 

-----, 
;~~~~~~~'i~~~~ '~;"S~~:':~'~~~: .~.~;~~.- '2',' s~~~~~;mb~~ht:~.d~~ ~I~~ I 

D.t är inte enbart amatören -
som kommer att uppskatta detta ,'erk utan även den professio­
nelle yrkesmannen kan här finna mAnga arhetsfinesser, som 
kommer att vara till stor nytta i praktiken. Undertecknad Ileställer hiirmed T ekno 's TEKNIK OCH HOBBY, 6 

H8:- I band, med äganderättsförbehäll. Verke t önskas 
D i rött konstläder il kr 98: -, D i halvfranska Iland å kr 
D per kontant vid leveransen 
D kr 18: - + porto vid leveransen och kr 10: - per månad. 
Sätt X för det önskade. Exkl. OIllS. 

Nanln: 

Titel : 

Adress: Tf A 2/ 61 

I ~I S TEKNIK och HOBBY 
l innehäller inte mindre än 1540 sidor inbundna i 

6 band och är rikt illustrerad med 1000-tals bil-

I 
~ der och ritningar. Verke t kan erhällas inbundet 
"~I i prima rött konstläde r (se iiI.) eller i eleganta 

hal\'franska Iland. 

I 
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